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Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката за усвојување на Планот на програми за развој за 2024 година
Се објавува Одлуката за усвојување на Планот на програми за развој за 2024 година, што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/1

16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 62 став 1 и член 36, став 1, точка 7 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.5/02) и член 17 од Статутот на Општина Градско („Сл. гласник на Општина Градско“  бр. 02/06)

Советот на Општина Градско на седницата одржана на 15.11.2023 година донесе 

О Д Л У К А

за усвојување на Планот на програми за развој за 2024 година

Член 1

Советот на Општина Градско го усвои Планот на програми за развој за 2024 година.

Член 2

Оваа Одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Градско“.

Бр.08-463/3
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
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Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Програмата за социјална заштита, заштита на децата и здравствена заштита за потребите на граѓаните на општина Градско за 2024 година

Се објавува Програмата за социјална заштита, заштита на децата и здравствена заштита за потребите на граѓаните на општина Градско за 2024 година, што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/2

16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

П Р О Г Р А М А

за социјална заштита, заштита на децата и здравствена заштита за потребите на граѓаните на општина Градско за 2024 година

I. ВОВЕД

Остварувањето на социјалната, детската и здравствената заштита во Општина Градско се заснова на примената на Законот за социјална заштита (,,Службен весник на РСМ“ бр.104/19) и Законот за изменување и дополнување на законот за социјална заштита(,,Службен весник на РСМ “ бр.146/19, бр.275/19, бр.302/20, бр.311/20, бр.163/21, бр.294/21,бр.99/22, бр.236/22, Одлуката на Уставниот суд У.бр.27/2020 и У.бр.289/2020 објавена во „Службен весник на РСМ“ бр.273/22 и бр.65/23, Законот за здравствена заштита(,,Службен Весник на РМ’’ бр.43/2012 година и измените и дополнувањата во Службен весник на РМ бр.145/2012, 87/2013, 164/2013, 39/2014, 43/2014, 132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 17/16 и 37/16, Одлука на Уставниот суд на Република Македонија У.бр. 49/2016, бр. 93/17, бр.20/19, бр.101/19, бр.153/19, бр.180/19,  бр.275/19 , бр.275/19, бр.77/21, бр.122/21, бр.178/21, бр.150/22,бр.236/22 и бр.199/23), Законот за заштита на деца (,,Службен Весник на РМ’’ бр.23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18, 104/19 и 146/19, 275/19, 311/20, бр.294/21, бр.150/22, бр.236/22 и бр.236/22).
Според овие закони, општината, градот Скопје и општините во градот Скопје организираат и обезбедуваат спроведување на здравствена, социјалната заштита и заштита на децата, преку донесување сопствени Програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната заштита (за лица со телесна попреченост, децата без родители и родителска грижа, децата со посебни потреби, децата на улица, децата со воспитно социјални проблеми, децата со еднородителски семејства, лицата изложени на социјален ризик, лицата засегнати со злоупотреба на дроги и алкохол, старите лица без семејна грижа, преку вонинституционални и институционални облици на социјална заштита, домување на лицата изложени на социјален ризик, подигање на свеста на населението за потребите од обезбедување на социјална заштита), заштита на децата (преку згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, одмор и рекреација, други облици на детска заштита) и здравствената заштита (во поглед на унапредување на здравјето, превентвни активности, заштита на здравјето на работниците и заштита при работа и сл.) и ги обезбедуваат обврските утврдени со овој закон и донесуваат општи акти.

Од аспект на надлежноста на единиците на локалната самоуправа во областа на здравствената, социјалната заштита и заштитата на децата, од особена важност е Законот за Локалната самоуправа каде во член 22 (став 7), општините помеѓу другото, се надлежни и за Социјална заштита и заштита на деца, а согласно член 22 (став 9) произлегува надлежноста на општината од областа на здравствената заштита. 

Целта на оваа Програма е развој на интегриран, транспарентен и одржлив систем на здравствена, социјална заштита и заштита на децата, кој ќе обезбеди достапни, ефикасни и квалитетни мерки и услуги креирани според потребите на корисникот. 

Исто така, во планирањето на здравствената, социјалната заштита и заштитата на децата на локално ниво свое значење има и Законот за меѓуопштинска соработка, согласно кој општините можат да основаат заеднички јавни установи. Во Општина Градско преку меѓуопштинска соработка функционира клон на Детската градинка Димче Мирчев – Велес.

II. СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА НА ЛОКАЛНО НИВО


Социјалната заштита е дејност од јавен интерес која се остварува преку мерки, активности, програми и политики за заштита од социјални ризици, превенција и надминување на социјалните проблеми кои неповолно се одразуваат врз добросостојбата на граѓаните, со цел:

· промовирање и одржување на социјална сигурност на граѓаните;
· спречување на социјална исклученост;

· подобрување на квалитетот на живот на граѓaните и

· зајакнување на капацитетите на граѓаните за водење независен, активен и продуктивен живот.
ПЛАНИРАНИ ПРОЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА КОИ ЌЕ СЕ СПРОВЕДУВААТ ВО ТЕКОТ НА 2024 ГОДИНА

	1. Финансиска поддршка на членови на социјално загрозени семејства во случај на соочување со болест или елементарна непогода

Овие средства ќе се исплаќаат врз основа на поднесено барање од страна на членови на семејства кои се соочиле со ваков вид на социјален ризик.

· Вкупно финансиски средства: 150.000,00 денари

	2. Студентски стипендии – во форма на плаќање на државната партиципација за студирање за деца од семејства во социјален ризик

Средствата за стипендиите ќе се исплаќаат по поднесено барање од страна на студенти кои врз основа на постигнатиот успехот обезбедиле прием на некој од државните универзитети во државна квота на финансирање.

· Вкупно финансиски средства: 36.000,00 денари

	3. Поддршка на социјално ранливи семејства кои имаат талентирани деца кои се истакнуваат во областа на културата, спортот 

· Вкупно финансиски средства: 30.000,00 денари.

	4. Достава на храна и лекови во зимски и отежнати услови кај стари и изнемоштени лица. 

· Вкупно финансиски средства: 5.000,00 денари.

	5. Набавка на социјални пакети 

· Вкупно финансиски средства: 40.000,00 денари.

	6. Општинско корисна работа 

Проект во соработка со UNDP преку кој се ангажирани персонални асистенти кај лица со посебни потреби и стари и изнемоштени лица,  а истиот се планира да продолжи. Потребни средства за реализација на овој проект се 792.000, денари кои се обезбедени преку донација од UNDP и 445.500,00 денари кои ќе се обезбедат од буџетот на Општината за 2024 година 
· Вкупно финансиски средства: 1.237.500,00 денари.

	7. Одбележување на Меѓународниот ден на лицата со попреченост 3 Декември

· Вкупно финансиски средства: 40.000,00 денари.

	8. Поддршка на активностите на Здружението на пензионери во Општината

· Вкупно финансиски средства: 20.000,00 денари. 

	9. Новогодишни пакетчиња за деца од семејства во социјален ризик и деца со посебни потреби

· Вкупно финансиски средства: 40.000,00 денари.


III. ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА НА ЛОКАЛНО НИВО


Согласно Закон,  заштитата на децата е организирана дејност заснована на правата на децата, како и на правата и обврските на родителите за планирање на семејството и на државата и единиците на локалната самоуправа за водење хумана популациона политика.



Помеѓу надлежностите на Општината од областа на детската заштита се вбројува и згрижувањето и воспитанието на деца од предучилишна возраст. Како што напоменавме погоре во Програмата, во Општина Градско функционира Клон на детската градинка Димче Мирчев од Велес и засега оваа надлежност на општината за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст се покрива по пат на меѓуопштинска соработка со Општина Велес. 

ПЛАНИРАНИ ПРОЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА ДЕТСКАТА ЗАШТИТА КОИ ЌЕ СЕ РЕАЛИЗИРААТ ВО ТЕКОТ НА 2024 ГОДИНА СЕ СЛЕДНИТЕ:

	1. Бесплатна градинка - проект кој има за цел да им ги олесни финансиските трошоци на сите родители кои имаат мали дечиња, со оглед на целокупните последици од екомонската криза и поскапувањето на скоро сите основни продукти неопходни за живот.
Во овој момент детската градинка располага со 50 места за згрижување на деца на возраст од 2 до 6 години кои месечно плаќаат партиципација во висина од 1.500 денари месечно. Од што произлегува дека месечниот трошок за оваа намена изнесува 75.000 денари, средства кои Општина Градско ќе ги покрие од својот буџет почнувајќи од 01.01.2024 година.

Пополнувањето на бројот на деца кои ќе бидат примени во градинка ќе се одвива по веќе воспоставениот ред на чекање за пополнување на испразнети места.

· Вкупно финансиски средства: 900.000,00 денари

	2. Континуирана обнова на нагледни и дидактички средства согласно потребите на детската градинка во Градско во текот на годината 

· Вкупно финансиски средства: 30.000,00 денари.

	3. Остварување  право  на еднократна парична помош во износ од 10.000,00 за секое новородено дете.


IV. ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЛОКАЛНО НИВО


Во поглед на надлежностите во сферата на здравствената заштита на територијата на Општина Градско, активно ќе се вклучиме во промовирањето на здрави стилови на живеење, подигнување на јавната свест и здравствената култура со цел намалување на опасностите и здравствените проблеми кај граѓаните.


 Општината ќе поддржи проекти кои ќе се однесуваат на промоција и унапредување на правата на пациентите, поддршка на кампањи за подигнување на јавната свест за сопственото здравје, ќе ги информира граѓаните за состојбата на евентуални заразни болести на територијата на Општината и секако ќе се вклучи активно во организирање на трибини и советувања од областа на здравствената заштита.

	1. Промотивни активности и организација на трибини

· финансиски средства: 10.000,00 денари.

	2. Обезбедување на социјални пакети со средства за одржување на хигиена 

· финансиски средства: 30.000,00 денари.

	3. Поддршка на активностите на крводарителите во Општина Градско

· финансиски средства: 30.000,00 денари.


V. БУЏЕТ.


За реализација на активностите и проектите предвидени со оваа програма потребни се финансиски средства во вкупен износ од 2.598.500,00 денари кои се планирани во Буџетот на општина Градско за 2024 година, но притоа ќе се настојува дел од истите да бидат обезбедени од донации и спонзорства.

VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ


Разгледувањето на барањата од граѓаните ќе го врши Комисијата за финансии и локален економски развој формирана од страна на Советот на Општина Градско, за секое барање поединечно, односно градоначалникот, во зависност до кого е доставено барањето, а одобрените средства ќе се уплаќаат на трансакциона сметка на барателот/граѓанинот.


Согласно член 11 од Законот за социјална заштита, Општините донесуваат програми за потребите на граѓаните од областа на социјалната заштита, врз основа на социјалниот план на општината, градот Скопје и општините во градот Скопје, а во  согласност со Националната програма за социјална заштита. Програмите од ставот 1 на овој член се доставуваат до Министерството на мислење.


Програмата за социјална заштита, заштита на децата и здравствена заштита  за потребите на граѓаните на Општина Градско за 2024 година, ќе се применува по добивање на позитивно мислење од страна на Министерството за труд и социјална политика на Република Македонија. 

Бр.08-463/4
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
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Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Програмата за за активностите на општина Градско во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната заштита и управување со кризи во 2024 година
Се објавува Програмата за за активностите на општина Градско во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната заштита и управување со кризи во 2024 година, што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/3

16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 22, точка 10 и 11 од Законот за локалната самоуправа („Сл. Весник на РМ“ бр. 5/02), член 5 од Законот за пожарникарството („Сл. весник на РМ“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 152/19) член 2 од Законот за управување со кризи („Сл. весник на РМ“ бр.29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), член 4, став 2 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15,71/16,106/16 и 83/18), Советот на Општина Градско на седницата одржана на 15.11.2023 година донесе:
П Р О Г Р А М А

за активностите на општина Градско во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната заштита и управување со кризи во 2024 година

I. Цели

Основните цели на оваа Програма ќе бидат насочени кон создавање на услови за реализирање на програмските определби во доменот на противпожарната заштита и спасувањето, како и заштитата и спасувањето во услови на разни видови непогоди, кризни состојби и други несреќи во мир.

Основни цели на оваа програма се:

-заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди, пожари во населени места, во шуми, отворени простори, поплави, сообраќајни несреќи и др;

-заштита и спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир и вонредна состојба;

-обезбедување на навремено истакнување на опасноста, благовремено откривање и елиминирање на причините за настанување на пожари и други видови непогоди;

-обезбедување на услови и можности за соодветна организација, опременост и координираност на силите за заштита и спасување, справување со кризи и противпожарната заштита.
II. Активности

Активностите ќе се остваруваат преку:

· Штабот за заштита и спасување,

· Просторните сили за заштита и спасување,
· Комисијата за процена на штета од елементарни и други непогоди на територијата на Општина Градско,
· Територијалната противпожарна единица - Велес, која согласно Законот за пожарникарството, го покрива и подрачјето на Општина Градско.
Со цел за навремено, ефикасно и организирано спроведување на активностите од областа на заштитата и спасувањето, Општина Градско и во 2024 година ќе продолжи со континуирана соработка со надлежните државни органи од областа на заштитата и спасувањето и тоа:

· Дирекцијата за заштита и спасување;

· Центарот за управување со кризи;

· Министерството за одбрана и

· други надлежни органи и тела.

III. Финансирање
Финансирањето на активностите од областа на заштитата и спасувањето, справувањето со кризни состојби и дејствувањето на Територијалната противпожарна единица, утврдени според оваа Програма ќе биде реализирано од:

-Средства од Буџетот на Градско;

-Наплатени премии за осигурување на моторни возила и осигурување од одговорност од употреба на моторни возила;
-Доброволни прилози и други средства од осигурителни друштва, фондации, правни и физички лица, наменети за унапредување на заштитата од пожари;
Табела:

	Ред.бр.
	Активности
	Предвидени средства

	1.
	Набавка на заштитна опрема 
(бр. 10) 

1. Чевли високи

2. Панталони 

3. Палто

Вкупно:
	14.000

8.000

8.500

30.500

	2.
	Друга опрема
1. Напртњача          (бр.2)

2. Метална метла   (бр.10)

Вкупно:
	                                                                       21.440                          25.500

46.940    

	3.
	Обука и едукација на штабот
	10.000

	
	                                              Вкупно:
	87.440


V. Завршни одредби

За спроведувањето на оваа Програма се грижи Градоначалникот на Општина Градско.

Во соработка со Општинскиот штаб за заштита и спасување, Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со кризи и другите надлежни органи и тела, ќе го следат спроведувањето на оваа Програма и активно ќе учествуваат во нејзината реализација, како и во покренувањето на иницијативи, давање на мислења и поднесување на предлози во врска со остварувањето на програмските цели и активности.

Оваа Програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Градско“, и ќе биде дадена на јавна расправа.
Бр.08-463/5
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
100.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Програмата за одржување на јавната чистота во општина Градско за 2024 година
Се објавува Програмата за одржување на јавната чистота во општина Градско за 2024 година , што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/4

16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на член 12 од Законот за јавна чистота ( Службен весник на Република Македонија бр. 111/2008, 64/2009, 88/2010, 130/2010, 23/2011, 53/2011, 47/2012, 80/2012, 163/2013, 44/2015, 147/2015, 31/2016 и Службен весник на Република Северна Македонија бр. 174/2021), член 41 од Законот за управување со отпад (Службен весник на Република Македонија бр. 68/2004,71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010, 140/2010, 51/2011, 6/2012, 123/2012, 147/2013, 163/2013, 27/2014, 51/2015, 146/2015, 156/2015, 192/2015, 39/2016, 63/2016 и Службен весник на Република Северна Македонија бр. 174/2021 ), член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа (Сл. весник на РМ бр.5/02) и член 45 став 1 од Статутот на Општина Градско (Сл. гласник на Општина Градско бр.2/06), а согласно член 5 од Одлуката за одржување на јавната чистота во Општина Градско, Советот на Општина Градско на седницата одржана на 15.11.2023 година ја донесе следната:

П Р О Г Р А М А

ЗА ОДРЖУВАЊЕ НА ЈАВНАТА ЧИСТОТА

ВО ОПШТИНА ГРАДСКО

ЗА 2024 ГОДИНА

1. СТРАТЕШКА ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА
Програмата на Општина Градско за одржување на јавната чистота е насочена кон одржување на јавната чистота на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини и градското зеленило заради обезбедување на поквалитетни услови за живот на граѓаните и почиста животна средина во општината.

2. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА
   
Општа цел на Програмата е да се обезбеди редовно чистење (метење и миење) на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини, чистењето на снегот и мразот во зимски услови, како и уредување на зелените површини.

Со оваа програма се утврдува:

Се утврдува површината, распоредот и фреквенцијата за одржување (метење и миење) на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини и уредување на градското зеленило;

- Се утврдуваат основните начини на вршење на работите за вршење на одржување на јавната чистота;

- Се утврдува надзор во спроведувањето;

- Се утврдува начинот на финансирање.

3. ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 

Одржување на јавната чистота во Општина Градско ќе ги опфати:

-јавните површини (улици, тротоари, плоштади, уредени отворени простори, паркинг простори, автобуски стојалишта, јавни санитарни јазли, пазари.

- парковските површини и градско зеленило.

Во спроведувањето на Програмата се изведуваат следните активности:

- рачно метење на јавните површини;

- миење на јавните површини со цистерна;

-собирање и транспортирање на отпадот од одржување на јавната чистота и негово транспортирање на општинската комунална депонија;

- рачно чистење на снегот и мразот во зимски услови

- уредување на зеленило (градски парк и градско зеленило).
4. ИЗВЕДУВАЧ НА ПРОГРАМАТА



Програмата за одржување на јавна чистота ќе ја изведува ЈКП ,,Клепа,, Градско

5. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА РАБОТИТЕ
5.1 Метење и перење на јавните површини

1.- метење на централното градско подрачје утврдено со оваа програма секој ден освен недела ( дел од ул: Александар Македонски, Плоштад, Паркинг простории и тротоари), од 07 до 14 часот.

Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.

   -  перење (со цистерна) еднаш седмично (во зимски период по потреба).

2.- метење на останатите улици во Градско утврдени со ГУП еднаш во седмицата, од 07 до 14 часот.

Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.

   - перење (со цистерна) еднаш месечно (во зимски период во зависност од временските услови).

3.- метење на влезни улици и централните подрачја во останатите населени места еднаш во неделата, од 07 до 14 часот.

Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.

   - перење (со цистерна) еднаш месечно (во зимски период во зависност од временските услови).

4.- метење на парковски површини во градски парк (патеки, пристапни скали, трибини – театар и игралиште, игралиште) двапати во седмицата, од 07 до 14 часот.

Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.

   -  перење (рачно со црево) еднаш неделно (во зимски период по потреба)

5.1.1. ЦЕНТРАЛНО ГРАДСКО ПОДРАЧЈЕ

Ефективна површина – 7.760 м2


Опфаќа: дел од ул. Александар Македонски (од домот на културата ,,Крсте Петков Мисирков,, до спој со улица Илинденска, дел од ул.8 Ноември до спој со ул. 8 септември (4 Јули), дел од ул. Илинденска до спој со ул. 8 Септември, дел од ул. Никола Карев до спој со ул. 8 Септември, влези отворен простор на општината, паркинг просторите, плоштадот, автобуските стојалишта, тротоарите и плочникот покрај градскиот парк.)

5.1.2. УЛИЦИ – ОПИС

Ефективна површина – 23.230 м2

- Александар Македонски: од спој со ул. Никола Карев до бензинска пумпа 830 м2
- 8 септември (4 Јули):од влез ,,Капетанови куќи,, до фудбалското игралиште 8.380 м2
- 11 Октомври: од спој со ул.Гоце Делчев до спој со ул.Панко Брашнаров(ЈНА) 3.500 м2
- Борис Трајковски (29 Ноември): од спој со ул. Гоце Делчев до излез од Градско спрема ,,Стопанство,,  4.000 м2

- Илинденска: од централно градско подрачје 2.200 м2

- Гоце Делчев: од спој со ул. Александар Македонски до спој со ул .Борис Трајковски 800 м2
- Никола Карев: од спој со ул.Александар Македонски до спој со ул.Борис Трајковски 725 м2
- Питу Гули: од спој со ул. 8 Септември до спој со ул. Борис Трајковски 720 м2
- 8 Ноември: од спој со ул. Александар Македонски до спој со ул. Борис Трајковски 700 м2
5.1.3. ОСТАНАТИ НАСЕЛЕНИ МЕСТА


Влезни улици и централни подрачја на останатите населени места: Уланци, Старо Градско, Виничани, Ногаевци, Водоврати, Кочилари, Д.Чичево, Г.Чичево и Подлес.

5.1.4. ПАРКОВСКИ ПОВРШИНИ

Ефективна површина – 1.300 м2

- патеки и останати поплочени површини

- бетонски трибини за седење (театар и игралиште)

- игралиште (асфалтирано)

- пристапни скали

6. РАЧНО ЧИСТЕЊЕ НА СНЕГОТ

Во зимскиот период доколку паѓа снег наместо ставка 5.1.1 од оваа програма, изведувачот е должен рачно да го исчисти снегот на плоштадот, улиците и тротоарите.


Рачно чистење на снегот и мразот ќе го опфати централното градско подрачје: дел од ул. Александар Македонски (од дом на култура ,,Крсте Петков Мисирков,, до спој со ул. Илинденска, дел од ул. 8 Ноември до спој со ул. 8 Септември, дел од ул. Илинденска до спој со ул. 8 Септември, дел од ул. Никола Карев до спој со ул. 4 8 Септември, влез и отворен простор на општината, паркинг просторите, плоштадот, автобуските стојалишта, тротоарите и плочникот покрај градскиот парк.)

7. УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДСКО ЗЕЛЕНИЛО


Уредувањето и одржувањето на градското зеленило ќе се врши со засадување на цвеќе, украсни дрвја и трева, косење  и поливање на засадената трева, кастрење и полевање на засадените дрвја во градскиот парк, зелениот појас на плоштадот и зелените појаси во населбата и останатите населени места.


Ефективна зелена површина за одржување – 3.630 м2

- зелена површина во градскиот парк

- зелена површина на плоштад

- зелени површини на ул. Александар Македонски
8. ВОНРЕДНО ОДРЖУВАЊЕ


ЈКП ,,Клепа,, Градско е должен да постапува по издадените решенија од општинскиот комунален инспектор и овластен инспектор за животна средина за чистење на мини – депонии и јавни површини кои се надвор од програмата, а кои се вонредно загадени и на кои  е констатирано отпад од непознато потекло.


ЈКП ,,Клепа,, Градско ќе врши чистење на просторот веднаш по завршување на манифестации кои ги организира општина Градско.

9. БУЏЕТ И ФИНАНСИРАЊЕ

Во оваа програма предвидено е вкупно годишно одржување на јавните површини и тоа: 32.090 м2, рачно чистење на снег и мраз во зимски услови: 7.560 м2, уредување на градско зеленило 3.630 м2. 

Вкупната површина за годишно одржување на јавните површини изнесува: 37.120 м2. За одржување на оваа површина, со обем и фреквенција предвидени во програмата потребни се: 500.000,00 денари.


Активностите утврдени со оваа програма ќе се финансираат од надоместокот за одржување на јавна чистота, кој согласно Законот за јавна чистота се средства на општината наменети за финансирање на одржување на јавната чистота.


Висината на надоместокот е утврден со Одлуката за висина на надоместкот за оджување на јавна чистота во Општина Градско врз основа обемот и активностите предвидени со оваа програма.


Надоместокот ќе го плаќаат домаќинствата и правните субјекти корисници на јавните површини (893 домаќинства и 82 правни субјекти).


За финансирање на оваа програма општина Градско ќе склучи договор со ЈКП ,,Клепа,, Градско.

10. НАДЗОР НАД СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Надзор над спроведувањето на оваа програма врши општинскиот комунален инспектор. За спроведените активности на терен, изведувачот ќе биде задолжен до општина Градско да доставува месечни извештаи а на крајот од годината и годишен извештај до Градоначалникот и Советот на општина Градско.

11. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Оваа програма стапува на сила осмиот ден од објавувањето во ,,Службен Гласник,,  на општина Градско.
Бр.08-463/6
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
101.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Програмата за зимско одржување на локалните патишта и улици на подрачјето на Општина Градско за 2024  година
Се објавува Програмата за зимско одржување на локалните патишта и улици на подрачјето на Општина Градско за 2024  година, што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/5
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на Законот за Јавна чистота (Службен весник на Република Македонија бр. 111/2008, 64/2009, 88/2010, 130/2010, 23/2011, 53/2011, 47/2012, 80/2012, 163/2013, 44/2015, 147/2015, 31/2016 и Службен весник на Република Северна Македонија бр. 122/2021), член 36 став 1 точка 15 од Законот за Локалната самоуправа (,,Службен Весник на РМ бр. 5/02), Советот на Општина Градско на седницата одржана на ден 15.11.2023 година, донесе  

ПРОГРАМА

за зимско одржување на локалните патишта и улици на подрачјето на Општина Градско за 2024  година


Со оваа Програма се уредуваат работите за зимско одржување на локалните патишта и улици, делниците од регионалните патишта кои минуваат низ населените места а се изградени како улици, како и работите за одржување на комуналните објекти, тротоарите на подрачјето на општина Градско за сезоната 2024 година. Јавни патишта на подрачјето на oпштина Градско се локалните патишта и улиците.

1. Работи на зимско одржување на локалните патишта и улици се:
-  чистење на снег и мраз од коловозот, комуналните објекти, тротоарите;

- посипување на коловозот со сол или абразивни средства во осојничави места, мостовите, делниците со поголеми наклони на патот, како и на други места во случај на појава на мраз на коловозот;


Работите на зимско одржување на локалните патишта и улици се изведуваат на начин кој има за цел да обезбеди постојана проодност во зависност од утврдениот приоритет произлезен од категоријата и значајот на локалниот пат или улица.


По исклучок кога работите на локалниот пат или улица не можат да се изведат под сообраќај, oдделението за урбанизам, комунални дејности и животна средина на oпштина Градско привремено, делумно или во целост ќе го запре сообраќајот и ќе утврди по кој друг пат и под кои услови ќе се одвива сообраќајот, по претходно известување во рок од 48 часа на корисниците на јавниот пат или улица по преку средства за јавно информирање.


Ако поради снег, голомразица или други причини сообраќајот на локалниот пат или улица е отежнат или безбедноста на сообраќајот значително е загрозена, надлeжниот општински орган ќе превземе итни мерки за отстранување на пречките, а ако не е во состојба да ги отстрани пречките ќе го запре целиот сообраќај или само за одделни видови на возила, по претходно прибавена согласност од Министерството за транспорт и врски, односно надлежниот орган во oпштината.


Во случаите кога прекинот на сообраќајот трае подолго од два часа надлежниот орган на oпштината ќе ја извести јавноста преку средствата за информирање.


Надлежниот орган на oпштината со сообраќајни знаци и на друг погоден начин ќе ги означи условите и ќе утврди режим на сообраќај на локалниот пат или улица, во сите случаи кога постојат околности кои можат да го загрозат безбедното одвивање на сообраќајот.


Во случај на прекин на сообраќајот на јавен пат поради елементарни непогоди (снежни лавини, одрони од поголем обем или од други причини) надлежниот орган на општината ќе постапи врз основа на посебен план за отстранување на последиците од елементарни непогоди, што го донесува Советот на oпштината.

2. Во зимското одржување на локалните патишта и улици ќе учествуваат надлежните органи со следните обврски:
1. Совет на општина Градско

· донесува Програма за зимско одржување;

· донесува Посебен план за отстранување на последиците од елементарни непогоди.
2. Одделение за урбанизам, комунални дејности и животна средина

· го организира чистењето на снег и мраз од коловозот на локалните патишта и улиците, комуналните објекти, тротоарите и како и посипувањето на коловозот со сол или абразивни средства;

· привремено, делумно или во целост го запира сообраќајот кога работите неможат да се изведат под сообраќај;

· во рок од 48 часа пред запирањето на сообраќајот ги известува корисниците на локалниот пат и улица преку средства за јавно информирање;

· превзема итни мерки за отстранување на пречките при отежнато одвивање на сообраќајот или значителна загрозеност на безбедноста на сообраќајот или запирање на сообраќајот на одредени делници или во целина по претходно прибавување на согласност од надлежниот државен или општински орган;

· ја известува јавноста преку средства за јавно информирање за прекин подолг од два часа;

· постапува согласно Посебен план за отстранување на последиците од елементарни непогоди, во случај на прекин на сообраќајот поради елементарни непогоди.

3. Комунален инспектор:

· надзор и контрола на чистењето на јавно-прометните површини и во зимскиот период.

4. Општински совет за безбедност на сообраќајот на патиштата:

· масовна едукација за мерките и активностите за унапредување на сообраќајната превентива и безбедноста во патниот сообраќај
5. Општинскиот штаб за заштита и спасување:
· активно учество во изготвувањето на Програмата, следење на нејзиното спроведување и на севкупната состојба во зимскиот период заради благовремено преземање на превентивни мерки за заштита и спасување, како и конкретни активности за соодветна дообука и подготвеност на екипите - лицата од населените места кои што ќе вршат чистење и посолување.
3. Во зимското одржување на локалните патишта и улици ќе учествуваат и други органи и институции и претпријатија со следните задачи:
1. Државен инспектор за патишта:

· надзор и контрола над мерките и активностите за безбедноста на ссообраќајот на патиштата.
2. Центар за известување и тревожење:

· се вклучува во извршувањето на Програмата во делот на информативниот систем за зимско одржување, и тоа само со помош на својата развиена радиостанична мрежа.
3. Сообраќајна полиција:

· покрај извршувањето на работите од својата надлежност, таа е еден од првичните извори на информации од теренот за состојбата на патиштата.
4. Јавно претпријатие за одржување на патиштата ,,Македонија пат,, - Скопје - Подружница Велес:

-ја извршува Програмата во целост во делот на улиците кои се определени како дел од регионалниот пат (во Градско), а за локалните патишта во висина на доверените работи согласно склучен договор со ЕЛС oпштина Градско - oдделение за урбанизам, комунални дејности и животна средина и во согласност со постапките на зимско одржување на магистралните и регионалните патишта. На територијата на општината како прв приоритет има обврска да извршува зимско одржување на автопатот Пријателство Е-75 а втор приоритет се регионалните патишта и тоа:
· РП - 1102 Велес - Градско 

· А1  -  Градско - Прилеп

5. ЈКП ,,Клепа,, се ангажира во зимското одржување согласно Програмата за следните локални патишта:

	1. ЛП - Градско - Д.Чичево         7,0 км                                                                              

	2. ЛП -.Д.Чичево - Подлес          7,0 км                                                                                 

	3. ЛП - Д.Чичево - Г. Чичево      2,0 км                                                                                

	4. ЛП - РП 103 - Ногаевци          1,0 км                                                                              

	5. ЛП - РП 103 - Виничани          1,5 км                                                                                

	6. ЛП - РП 103 - Водоврати        4,5 км                                                                              

	7. ЛП - РП 103 - Кочилари          2,5 км                                                                             

	8. ЛП - Градско - Уланци            1,0 км                                                                             

	9. ЛП - РП 103 - Грнчиште          5,1 км                                                                              

	10.  Грнчиште-Скачинци               4,0 км

	       Вкупно                                   35,6 км


6. Потребата од други градежни машини ќе бидат ангажирани од соодветни претпријатија за чистење и оспособување на останатите локални патни правци по претходно склучен договор врз основа на Законот за јавни набавки.

7. ЈКП ,,Клепа,, Градско се ангажира во зимското одржување на улиците согласно со Програмата за чистење на јавно - прометни површини и оваа Програма за следните улици:
	1. ул.Александар Македонски    0,418 км                                                                           

	2. ул.8 Септември                        1,840 км                                                                                

	3. ул. 11 Октомври                       0,714 км                                                                             

	4. ул.Борис Трајковски                1,012 км                                                                             

	5. ул. Илинденска                        0,500 км                                                                            

	6. ул. Гоце Делчев                       0,210 км                                                                                       

	7. ул. Никола Карев                     0,234 км                                                                                    

	8. ул. 8 Ноември                          0,373 км                                                                                      

	9. ул. Индустриска                       0,400 км                                                                                  

	10. ул. Автопат                               0,220 км                                                                                  

	11. ул. Староградска                     1,590 км

	12. ул. Обиколница                        1,081 км

	Вкупно:                                               8,592 км


4. Во зимското одржување на локалните патишта, улици и други комунални објекти ќе се вклучат и:
1. ЕВН Македонија КЕЦ Велес:
· ги превзема потребните мерки за чистење на снегот, од надворешните електро инсталации, приодите и непосредната околина околу трафостаниците и другите уреди.
2. АД ,,Македонски телекомуникации,, - Регионален центар за телекомуникации - Велес:

· ги превзема потребните мерки за чистење на снегот од надворешните ПТТ инсталации и уреди на телефонските говорници.
3. Превозниците во јавниот превоз (градски и приградски):

· преземаат потребни мерки за отстранување на снегот и мразот од автобуските стојалишта и нивно оспособување за користење.
4. Граѓаните:
· го чистат снегот и голомразицата од тротоарите, патеките и приодите пред своите стамбени згради и индивидуални куќи, а исто така и од покривите и
терасите водејќи сметка за безбедноста на минувачите и исчистениот собран снег да обезбедува нормален и безбеден пешачки и друг вид на сообраќај.
5. Сопствениците и корисниците на деловни објекти и дуќани:

· го чистат снегот и голомразицата од тротоарите, патеките и приодите пред своите деловни објекти и дуќани, при тоа водејќи сметка за безбедноста на минувачите и исчистениот собран снег да обезбедува нормален и безбеден пешачки и друг вид на сообраќај.
6. Други учесници:

· единиците на Дирекцијата за заштита и спасување, месните заедници, ученици и студенти и други екипи, како и сите други, во услови на прогласена елементарна непогода заедно дејствуваат според посебниот План за отстранување на последиците од елементарни непогоди донесен од Советот на општината.
7. Месни заедници во општината:

· се должни да превземат одговорност во смисла: да ги известат надлежниот орган и граѓаните за настанатата состојба, потребата и начинот за отстранувањето на снежните наноси, при тоа да ги активираат граѓаните од таа МЗ за да можат во договор со oпштна Градско - oдделението за урбанизам, комунални дејности и животна средина, да превземат конкретни работни задолженија и обврски во зимското одржување на патната мрежа, заради што поодделни месни заедници може да подигнат, складираат, чуваат и наменски да користат одредено количество на индустриска сол, со можност од задолжително учество со сопствена механизација и екипи во чистењето и посолувањето.
8. Сите учесници во извршувањето на доверените работи од зимско одржување на јавната патна мрежа, се должни до надлежниот општински орган да достават програма за својата подготвеност и опременост со механизација и извршители.
Бр.08-463/7
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
102.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Оперативниот план за заштита од снежни намети на општина Градско за 2024 година  

Се објавува Оперативниот план за заштита од снежни намети на општина Градско за 2024 година,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/6
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

OPERATIVEN  PLAN

za za{tita od sne`ni nameti na Op{tina Gradsko за 2024 година

1. Normativna regulativa


Osnov za izrabotka na planot za za{tita i spasuvawe na op{tinite e ~lenot  10, 11, 13, 14 i 51 od Zakonot za za{tita i spasuvawe (Службен весник на Република Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 85/09, 114/09, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и Службен весник на Република Северна Македонија бр.82/20 и 215/21) Pravilnikot za sodr`inata, na~inot na rakuvawe i upotreba na planot za za{tita i spasuvawe i Metodologijata za sodr`inite i na~inot na procenuvawe na opasnostite i planirawe na za{titata i spasuvaweto (Sl. Vesnik na RM br.76/06).


Soglasno ~len 34,35,36,37 и 38  od Zakonot za javni pati{ta (Службен весник на Република Македонија бр. 84/08, 52/09, 114/09, 39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/16, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16, и Службен весник на Република Северна Македонија бр.174/21) i ~len 21 stav 1 to~ka 12 od Statutot na op{tina Gradsko (Sl. Glasnik na op{tina Gradsko br. 02/2006) op{tina Gradsko donese Operativen plan za za{tita od sne`ni nametи, lavini i luwi.


2. Sodr`ina, na~in na rakuvawe i upotreba na planot 


Sodr`ina na planot:

· Procedura - analizirawe na opasnosta - zagrozenosta od sne`ni nameti.         
I.OP[TI  KARAKTERISTIKI  NA TERITORIJATA


Op{tina Gradsko so svojata mestopolo`ba se nao|a vo centralniot del na Republika Makedonija na 41º 30С severna geografska {iro~ina i 22º isto~na dol`ina. Teritorijata na op{tina Gradsko zafa}a 290 k²i spored goleminata se vbrojuva vo sredni op{tini vo Republika Makedonija. Sedi{te na op{tinata e naselbata Gradsko kako operativen, ekonomski i soobra}ajen centar. Op{tinata Gradsko e prete`no agrarna op{tina i pogolemiot del od naselenieto se zanimava so zemjodelie, a zastapena e i industrijata, trgovijata, ugostitelstvoto i `elezni~kiot soobra}aj.

Taa grani~i so pove}e op{tini i toa: na sever so op{tina Veles  i op{tina Lozovo, na zapad so op{tina ^a{ka, na istok so op{tina [tip , na  jug so op{tina Rosoman i na jugo - istok so op{tina Negotino. Prostorot na op{tinata se protega od dvete strani na rekata Vardar.

 Imeno, vo sredi{niot del e {iroka i plodna aluvijalna ramnina na rekata Vardar i tokmu vo nea od levata strana se vleva rekata Bregalnica. Na ovaa strana se izdiga blag ridest del so visina od 140 do 561 metar. Od desnata strana pak prostorot se izdiga se do srtot na niskata planina Klepa 1.149 m. Jugoisto~no od Gradsko na 5 km se vleva Crna Reka vo rekata Vardar.  


Op{tina Gradsko ima 3.760 `iteli. Vo op{tinata Gradsko ima 16 naseleni mesta od koi 10 se aktivni so postojani `iteli a dodeka 6 sela se napolno raseleni (Dvori{te, Ska~inci, Ubogo, Sve}ani, Zgropolci i Kuridere). Naselenite mesta se razmesteni od levata i na desnata strana na rekata Vardar. Najgolemo naseleno mesto kako sedi{te i centralno mesto na op{tinata e naselbata Gradsko so 2.219 `iteli i 691 doma}instvo potoa s.Vini~ani so 569 `iteli i 155 doma}instva, s. Vodovrati  so 379 `iteli i 99 doma}instva, s. Nogaevci  so 239 `iteli i 70 doma}instva, s. Ulanci so 80 `iteli i 26 doma}instva, s. Dolno ^i~evo so 72 `iteli i 30 doma}instva, s. Gorno ^i~evo so 22 i 10 doma}instva, s. Podles so 49 `iteli i 25 doma}instva, s.Ko~ilari so 130 `iteli i 30 doma}instva i s.Grn~i{te so  1 `itel i doma}instvo. 

  Zaradi svojata geografska  polo`ba  op{tina Gradsko  se  nao|a  vo prostor {to go zafa}a mediteranska klima prisutna od Egejskoto more. Prose~nata godi{na temperatura iznesuva 14 °S. Godi{niot maksimum iznesuva 41,1°S a godi{niot minmum 21,1°S. Letata se topli i suvi vo prosek so temperatura od 25 do 30 stepeni a zimite  blagi so malku  sne`ni vrne`i.


Za podra~jeto na op{tina Gradsko pojavata na lavinite ne se karakteristi~ni a sne`nite nanosi naj~esto se javuvaat na lokalnite, regionalnite i magistralnite pati{ta. Vo zimski uslovi pri obilni vrne`i od sneg mo`at da predizvikaat te{kotii vo soobra}ajot, prekin vo elektro i telefonskite vodovi kako i otse~enost na oddelni naseleni mesta. Na povisokite naseleni mesta vo atarot na niskata planina "Klepa" preku zimniot period  so pojavata na sne`ni vrne`i postoi opasnost od nivno zavejuvawe.


Op{tinata sekoja godina donesuva Programa za odr`uvawe na lokalnite pati{ta i ulici vo zimski uslovi, nabavuva industriska sol, vr{i uvid vo raspolo`livata mehanizacija i gi zadol`uva JKP "Klepa" Gradsko i gi vklu~uva izbranite pretprijatija vrz osnova Zakonot za javni nabavki  za ~istewe na lokalnite pati{ta i ulici.

           Pri prose~ni vne`i na sneg od 10-30 sm nadopolneti so silni vetrovi mo`no e da se stvorat sne`ni nameti i toa:

· LP Gradsko - Podles (pred S.farma i s.Podles)
· LP Gradsko - Vini~ani (kaj grobi{tata)
· LP Gradsko - Vodovrati (stara deponija i pred s.Vodovrati)
II.PATNA MRE@A


Op{tina Gradsko so ogled na svojata mestopolo`ba prestavuva soobra}ajna raskrsnica. Preku celata dol`ina na teritorijata na op{tinata od sever kon jug vodi avtopatot  Skopje  -Gevgelija. Naporedno so avtopatot vodi i regionalniot pat 1102 Veles - Gradsko koj vo Gradsko se spojuva so  dr`avniot pat A1 Gradsko - Prilep. Odr`uvaweto na ovie pati{ta go vr{i Javnoto pretprijatie "Makedonija Pat" - Skopje , Podru`nica Veles.

Lokalnata patna mre`a vo op{tina Gradsko e 35,6 km od koi: 26,8 km pati{ta asfaltirani , 4,8 km tamponirani i 4 km zemjen pat.
	R.

br
	Lokalen pat

od - do
	km
	[irina na
	Vid na Kolovoz

	
	
	
	planum(m)
	kolovoz (m)
	Neprobieн(km)
	zemjen (km)
	Tamponiran(km)
	asfalt  (km)

	1.
	Gradsko-D.^i~evo
	7,0
	
	
	
	
	
	   7,0

	2.
	D.^i~evo-Podles
	7,0
	
	
	
	
	
	7,0

	3.
	D.^i~evo-Gorno ^i~evo
	2,0
	
	
	
	
	
	2,0

	4.
	RP-103- Vodovrati
	4,5
	
	
	
	
	   
	4,5

	5.
	RP-103 - Vini~ani
	1,5
	
	
	
	
	
	1,5

	6.
	Gradsko - Ulanci
	1,0
	
	
	
	
	
	1,0

	7.
	RP-103 - Nogaevci
	1,0
	
	
	
	
	   
	1,0

	8.
	RP-103 - Ko~ilari
	2,5
	
	
	
	
	
	2.5

	9.
	RP-103 - Grn~i{te
	5,1
	
	
	
	
	4,8  
	0,3

	10
	Grn~i{te- Ska~inci
	4,0
	
	
	
	4,0
	
	

	 V K U P N O
	35,6
	
	
	
	4,0 
	4,8
	26,8


III.   UTVRDUVAWE NA OPERATIVNI MERKI ZA ZA[TITA I   SPASUVAWE OD SNE@NI NAMETI

So ovoj plan se ureduvaat rabotite za zimskoto odr`uvawe na pati{tata na podra~jeto na op{tina Gradsko za 2024 godina, kako i rabotite za odr`uvawe na komunalnite objekti, trotoarite i velosipedskite pateki na delnicite od regionalnite pati{ta koi minuvaat niz naselenite mesta i se izgradeni kako ulici.


Javni pati{ta na podra~jeto na op{tina Gradsko se lokalnite pati{ta i ulici.


1.  Raboti na zimsko odr`uvawe na javnite pati{ta se:


- ~istewe sneg i mraz od kolovozot, komunalnite objekti, trotoarite i velosipedskite pateki na delnicite od regionalnite pati{ta koi minuvaat niz naselenite mesta i se izgradeni kako ulici.


- posipuvawe na kolovozot so sol ili abrazivni sredstva vo osojni~avite mesta, mostovite , delnicite so pogolemi nakloni na patot, kako i na drugi mesta vo slu~aj na pojava na mraz na kolovozot.


Rabotite na zimskoto odr`uvawe na javnite pati{ta i ulici se izveduvaat na na~in koj obezbeduva postojana proodnost.


Ako poradi sneg, golomrazica ili drugi pri~ini soobra}ajot na javniot pat ili ulica e ote`nat ili bezbednosta na soobra}ajot e zna~itelno zagrozena, nadle`niot  op{tinski organ }e prevzeme itni merki za otstranuvawe na pre~kite, a ako ne e vo sostojba da gi otstrani pre~kite }e go zapre celoit soobra}aj ili samo za oddelni vidovi na vozila po prethodno pribavena sooglasnost od Ministerstvoto za transport i vrski, odnosno nadle`niot organ na op{tinata.


Vo slu~aite koga prekinot na soobra}ajot trae podolgo od dva ~asa nadle`niot organ na op{tinata }e ja izvesti javnosta preku sredstvata za informirawe.


Vo slu~aj na prekin na soobra}ajot na javen pat poradi elementarni nepogodi (sne`ni lavini, odroni od pogolem obem ili drugi pri~ini) nadle`niot organ na op{tinata }e postapi vrz osnoven poseben plan za otstranuvawe na posledicite od elementarni nepogodi {to go donesuva Sovetot na op{tinata.

2. Vo zimskoto odr`uvawe na lokalnite pati{ta i ulici }e u~estvuvaat nadle`nite op{tinski organi so slednite obvrski:


a) Sovet na op{tina Gradsko:


-   Donesuva Programa za zimsko odr`uvawe.


- Donesuva poseben plan za otstranuvawe na posledicite od elementarni nepogodi.


b)Oddelenie za urbanizam, komunalni dejnosti i za{titan a `ivotna sredina:


- Go organizira ~isteweto na sneg i mraz od kolovozot na lokalnite pati{ta i ulici, delnicite od regionalnite pati{ta koi pominuvaat niz naselenite mesta kako izgradeni ulici, komunalnite objekti trotoarite i velosipedskite pateki, kako i posipuvaweto so sol ili abrazivni sredstva.


- Privremeno, delumno ili vo celost go zapira soobra}ajot i utvrduva po koj drug pat i pod koj uslovi }e se odviva soobra}ajot koga rabotite nemo`at da se izvedat pod soobra}aj.


- Vo rok od 48 ~asa pred zapiraweto na soobra}ajot gi izvestuva korisnicite na lokalniot pat i ulica preku sredstvata za javno informirawe.

- Prevzema itni merki za otstranuvawe na pre~kite pri ote`nato odvivawe na soobra}ajot ili za zapirawe na soobra}ajot na odredeni  delnici ili vo celina po prethodno pribavuvawe na soglasnost od nadle`en dr`aven ili op{tinski organ.


- Ja izvestuva javnosta preku sredstvata za informirawe za prekin podolg od dva ~asa.


- Postapuva soglasno poseben plan za otstranuvawe na posledicite od elementarnite nepogodi, vo slu~aj na prekin na soobra}ajot poradi elementarni nepogodi.


v) Komunalen inspektor:


- Vr{i nadzor i kontrola na ~isteweto na javno prometnite povr{ini vo zimskiot period.


g) Inspektor za soobra}aj i pati{ta:


- Vr{i nadzor i kontrola na celokupnata sostojba na site lokalni pati{ta.


d)Op{tinski sovet za bezbednost na soobra}ajot na pati{tata:


- Masovna edukacija za merkite  i aktivnostite za unapreduvawe na soobra}ajnata preventiva i bezbednosta vo patniot soobra}aj.

|) Op{tinski {tab za za{tita i spasuvawe:


 Zema u~estvo vo izgotvuvaweto na Programata, sledewe nad nejzino sproveduvawe i na sevkupnata sostojba vo zimskiot period blagovremeno prevzemawe na preventivni merki za civilna za{tita, kako i konkretni aktivnosti za soodvetna doobuka i podgotvenost na ekipite licata od naselenite mesta koi }e vr{at posoluvawe i ~istewe.


3. Vo zimskoto odr`uvawe na lokalnite pati{ta i ulici }e u~estvuvaat i drugi organi i institucii, i pretprijatija so slednite zada~i:

a) Republi~ki soobra}ajen inspektor:


-   Nadzor i kontrola nad merkite i aktivnostite za bezbednosta na soobra}ajot na pati{tata.


b) Centar za izvestuvawe i trevo`ewe:


- se vklu~uva vo izvr{uvaweto na Programata vo delot na informativniot sistem za zimsko odr`uvawe, i toa samo so pomo{ na svojata razviena radiostani~na mre`a na podra~jeto na op{tinata.


v) Soobra}ajna policija:


- Pokraj izvr{uvaweto na rabotite od svojata nadle`nost, taa e eden od prvi~nite izvori na informaciite od terenot za sostojbata na pati{tata.


g) Javnoto pretprijatie za odr`uvawe na pati{tata "Makedonija pat" - Skopje,  Podru`nica Veles:


- Javnoto pretprijatie za odr`uvawe na pati{tata "Makedonija pat" soglasno Programata za zimsko odr`uvawe na magistralnite i regionalnite pati{ta na teritoriata na op{tinata ima obvrska kako prv prioritet da izvr{uva zimsko odr`uvawe na avtopatot Пријателство E-75 a vtor prioritet se regionalnite pati{ta i toa:

1. RP - 1102  Veles - Gradsko 

2. A1 -  Gradsko - Prilep

d) Izveduva~ot ЈКП Клепа ќе има обврска да извршува зимско одржување na slednite lokalni pati{ta i ulici:
1.LP - Gradsko - D.^i~evo                         7,0 km                                                                    

2.LP - D.^i~evo - Podles                          7,0 km 

3.LP - D.^i~evo - G.^i~evo                      2,0 km                                                                  

4.LP - Gradsko - Ulanci                            1,0 km                                                                 

5.LP - RP 1102 - Nogaevci                         1,0 km                                                                

6.LP - RP 11102 - Vini~ani                      1,5 km                                                                 

7.LP - RP 1102 - Vodovrati                      4,5 km                                                              

8.LP - RP 1102 - Ko~ilari                        2,5 km                                                             

9.LP - RP 1102 - Grn~i{te                       5,1 km  

10.Grn~i{te - Ska~inci                          4,0  km                              

Vkupno                                                             35,6 km    
|) JKP  "Клепа"  Gradsko  se  anga`ira vo zimskoto  odr`uvawe na lokalnite pati{ta i ulicite soglasno so Programata za odr`uvawe na javnata ~istota i Programata za zimsko odr`uvawe na lokalni pati{ta i ulici vo op{tina Gradsko, za slednite ulici vo naselba Gradsko:

- ul. Aleksandar Makedonski               0,418 km

- ul. 8 Septemvri    
                           1,840 km

- ul. 11 Oktomvri
                           0,714 km

- ul. Boris Trajkovski
                           1,012 km

- ul. Ilindenska                                         0,500 km

- ul. Goce Del~ev                                        0,210 km

- ul. Nikola Karev                                    0,234 km

- ul. 8 Noemvri
                                           0,373 km

- ul. Industriska                                       0,400 km
 - ul. Avtopat                                          0,220 km 
- ul. Starogradska                                  1,590 km
- ул. Обиколница                                      1,081 км
Vkupno                                                       8,592 км


4. Vo zimskoto odr`uvawe na lokalnite pati{ta, ulici i dr. komunalni objekti }e se vklu~at i:

a) EVN  Makedonija - Skopje  KEC  Veles:


- Gi prevzema potrebnite merki za ~istewe na snegot od nadvore{nite elektri~ni instalacii, priodite i neposrednata okolina okolu trafostanicite i drugi  uredi.


b) AD "Makedonski telekomunikacii" - regionalen centar za telekomunikacii Veles:


- Gi prevzema potrebnite merki za ~istewe na snegot od nadvore{nite PTT instalacii i uredi na telefonskite govornici.

v)   Gra|anite:


- Go ~istat snegot i golomrazicata od trotoarite, patekite i priodite pred svoite individualni ku}i a isto i od pokrivite i terasite vodej}i smetka za bezbednosta na minuva~ite i is~isteniot sobran sneg da obezbeduva normalen i bezbeden pe{a~ki i drug vid na soobra}aj.


g)   Sopstvenicite i korisnicite na delovni objekti i du}ani:


- Go ~istat snegot i golomrazicata od trotoarite, patekite i priodite pred svoite delovni objekti i du}ani pri toa vodej}i smetka za bezbednosta na minuva~ite i is~isteniot sobran sneg da obezbedat normalen i bezbeden pe{a~ki i drug vid na soobra}aj

d)   Drugi u~esnici:


-  Edinicite za za{tita i spasuvawe, mesnite zaednici, u~enici i studenti i dr. ekipi, vo uslovi na proglasena elementarna nepogoda dejstvuvaat spored posebniot Plan za otstranuvawe na posledicite od elementarnite nepogodi. 


|)   Mesnite zaednici vo op{tinata:


-  Se dol`ni da prevzemat odgovornost vo smisla: da gi izvestat nadle`niot organ i gra|anite za nastanatata sostojba, potrebata i na~inot za otstranuvawe na sne`nite nanosi pri toa da gi aktiviraat gra|anite od taa MZ za da mo`at vo dogovor so op{tinata Gradsko -oddelenieto za planirawe, razvoj i uslugi da prevzemat konkretni rabotni zadol`enija i obvrski vo zimskoto odr`uvawe na patnata mre`a, zaradi {to po oddelni Mesni zaednici mo`e da podignat, skladiraat, ~uvaat i namenski da koristat industriska sol, so mo`nost od zadol`enoto u~estvo so sopstvena mehanizacija i ekipi vo ~isteweto i posoluvaweto.  


e) Site u~esnici vo izvr{uvaweto na doverenite raboti od zimskoto odr`uvawe na javnata patna mre`a, se dol`ni do nadle`niot op{tinski organ da dostavat operativna programa za svojata podgotvenost i opremenost so mehanizacija i izvr{teli.

IV.UPOTREBA NA PLANOT 


So planot za za{tita od sne`ni nameti }e rakovodi op{tinskiot {tab za za{tita  spasuvawe na op{tina Gradsko, vrz osnova na Odlukata {to ja donesuva Sovetot na op{tina Gradsko.


Planot vklu~uva i negovo kontinuirano a`urirawe, periodi~no dopolnuvawe i namenski izmeni na sodr`inata koi na soodveten na~in }e bidat evidentirani.
Бр.08-463/8
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
103.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Програмата за работа на Комисијата за еднакви можности на жените и мажите за 2024 година

Се објавува Програмата за работа на Комисијата за еднакви можности на жените и мажите за 2024 година,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/7
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на член 14 од Законот за еднакви можности на жените и мажите (Службен весник  на РМ бр.201/2015) и член 36, став 1, точка 15 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр. 5/02)

Советот на Општина Градско на седницата одржана на 15.11.2023 година, донесе
ПРОГРАМА 

за работа на Комисијата за еднакви можности на жените и мажите за 2024 година

I.ОПШТИ КАРАКТЕРИСТИКИ ЗА ОПШТИНАТА

Општина Градско се наоѓа во средното Повардарие, распространета на двете страни од реката Вардар се до планината Клепа. Преку неа минува регионалниот пат Р-103 и железничката линија Скопје-Велес-Гевгелија-Грција.

Територијата на Општина Градско зафаќа површина од 290км2 и според големината како и според бројот на жители се вбројува во помали општини, со просечна густина на население од 13 жители на 1км2. Општината опфаќа вкупно 16 населени места од кои само 10 се активни. Централно место и седиште на општината е населбата Градско. Други активни населени места се: Виничани, Водоврати, Горно Чичево, Долно Чичево, Грнчиште, Кочилари, Ногаевци, Подлес и Уланци, а останатите 6 меѓу кои Двориште, Згополци, Куридере, Свеќани, Скачинци и Убого се неактивни. Во однос на седиштето на општината има населби кои се оддалечени до 5км, од 5-10км и повеќе од 10км.

Според пописот од 2021 година Општина Градско брои 3233 жители. Во етничкиот состав на населението најбројни се Македонците (72,4%), Бошњаци (10,8%), Албанци (2,8%), Турци (2,4%), Роми (5,7%), Срби (0,4%) и останати (1,4%). Според половата структура жени се 48%, а мажи 52%.

Во општинската администрација вработени се 23 лица од кои 12 се жени и 11 се мажи.







II.ВОВЕД

Дефиниција:

„Под жена се подразбира лице родено со женски биолошки пол, а под маж се подразбира лице родено со машки биолошки пол, без разлика на нивните внатрешни чувства или самоидентификација“.

Во составот на Општина Градско формирана е Комисија за еднакви можности на жените и мажите како негово постојано тело. Комисијата за еднакви можности на жените и мажите (во понатамошниот текст КЕМ) формирана е со цел да го промовира и имплементира Законот  за еднакви можности на жените и мажите на локално ниво. Комисијата за еднакви можности на жените и мажите е составена од пет членови од Советот на општината и координатор  од вработените во општинската администрација кои треба да ги спроведуваат активностите планирани во Програмата, како и изготвување на Извештај за реализираните активности за предходната година.

III.ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ПРОГРАМАТА

Програмата за работа на Комисијата за еднакви можности на жените и мажите за 2024 година ги дефинира следните општи цели:

· Промоција  на принципот за воспоставување  еднакви можности на жените и мажите во сите сфери на јавниот, општествениот и приватниот сектор, вклучување во активностите за развој на заедницата во сите сфери од општествениот живот  и недискриминација на локално ниво;

· Поттикнување на еднакви можности на жените и мажите за рамноправно учество на жените во јавниот и политичкиот живот на локално ниво;

· Промоција и развивање на правата на жените во областа на образованието и здраството;

· Зајакнување на соработката помеѓу Комисијата за еднакви можности на жените и мажите со граѓанските невладини организации (НВО) на локално и национално ниво.

Главна задача на општината и Комисијата е да работат на унапредување на состојбата на жените и на обезбедување еднакви можности за жените и мажите на локално ниво преку процесот на изготвување на политики, нивно спроведување, мониторинг и евалуација на постигнатите резултати.

IV.АКЦИСКИ ПЛАН

Табела со активности
	ПРОБЛЕМ
	ПЕРИОД
	ЦЕЛ
	АКТИВНОСТИ
	ПОКАЗАТЕЛИ
	БУЏЕТ

	Се почестата појава и земањето замав на овие болести
	Октомври 2024г
	Поттикнување на жената за редовни прегледи 
	-Трибина на тема ,,Превенција, откривање и лекување на рак на дојка“.
	Организирање на трибини


	10.000,00 денари

	Недоволно познавање на ризик фактори и улогата на исхраната за појава на дијабет
	Во текот на 2024г
	Едукација за превенција  
	-Трибина на тема ,,Ризик фактори и превенција од дијабет“.
	Организирање на трибини


	10.000,00 денари

	Недоволно познавање на Законот за еднакви можности на жените и мажите и правата и можностите кои произлегуваат од овој закон
	Во текот на  2024г
	Прогрес на родовата еднаквост и недискриминација на локално ниво
	-Организирање на трибини за запознавање со правата и можностите кои произлегуваат од Законот за еднакви можности на жените и мажите 

-Изработка на информативен материјал
	Организирање на трибини

Дистрибуирање на флаери
	7.000,00 денари

	Недоволно познавање во врска со поволностите кои ги нуди земјоделското стопанство

	Во текот на 2024г
	Информирање за можностите и условите за вклучување во земјоделското стопанство

	-Трибина на тема ,,Жената земјоделец и менаџер,,

-Помош околу комплетирање на потребните документи за регистрирање како ИЗ или земјоделска фирма 
	Организирање на трибини

Организирање на работилници
	6.000,00 денари

	Немањето храброст за јавно говорење и пријавување на насилство врз жените
	ноември, декември 2024г
	Подигнување на свеста за јавно говорење за насилство врз жените и пријавување на истото


	Одбележување на 16 дена активизам за борба против насилство врз жените


	Организирање на трибини

Изработка на флаери
	20.000,00 денари

	Се почестата појава на меѓуврсничко насилство
	Во текот на 2024г
	Препознавање и подигање на свеста за меѓуврсничко насилство кај девојчиња и момчиња  (bulling)
	Трибина на тема „Стоп на меѓуврсничкото насилство кај девојчињата и момчињата (bulling)
	Организирање на трибини


	7.000,00 денари

	ВКУПНО:
	60.000,00 денари


V.ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Програмата е само предлог на КЕМ, сите активности кои ќе бидат дополнително предложени, а се реално остварливи, ќе бидат прифатени и реализирани со помош на Градоначалникот, ЕЛС, како и други субјекти кои се расположени за соработка, се со цел создавање еднакви можности за сите.

До Секторот за еднакви можности при Министерството за труд и социјална политика од страна на координаторот за еднакви можности на жените и мажите ќе се достави годишен извештај за имплементација на активностите и реализација на целите  во законски предвидениот рок.                       

Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на општина Градско“.

Бр.08-463/9
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
104.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Програмата за уредување на градежно земјиште на

подрачјето на Општина  Градско  за  2024  година

Се објавува Програмата за уредување на градежно земјиште на подрачјето на Општина  Градско  за  2024  година,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/8
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 43 од Законот за градежно земјиште („Службен весник  на РМ“  број  53/01) и член 25 од Законот  за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“ бр.51/05), член 22 од Законот за локална Самоуправа („Службен весник на РМ“ број  5/02) и член 21, став 1, точка 8 од Статутот на Општина Градско („Службен Весник на Општина Градско“ број 1/03),                                                                                                                                                                                                                            Советот  на Општина Градско на седницата одржана на ден 15.11.2023 година, донесе:        

ПРОГРАМА

за уредување на градежно земјиште на

подрачјето на Општина  Градско  за  2024  година

Програмата за уредување на градежното земјиште на подрачјето на Општина Градско е изработена на база на методологија врз основа на реални трошоци кои ги има Општина Градско во изградба на инфраструктура, и тоа:



1.Изведба и одржување на улици

2. Изведба и одржување на тротоари

3. Изведба и одржување на секундарна водоводна мрежа вон.нас.Градско

4. Изведба и одржување на пумпи во с.Горно Чичево,доводен водоводен цевковод и изведба и одржување резервоари за вода за пиење

5. Изведба и одржување на канализациона мрежа

6. Изведба и одржување на јавни зелени површини,детски игралишта и спортки терени

7.Изработка на урбанистичка документација - Урбанистички план за село 

Со оваа програма се регулира уредувањето  на градежното земјиште, уредувањето на комунални објекти и инсталациии за 2024 година во согласност со потребите за стамбена и друга изградба.                                                                                     Опремувањето и уредувањето на градежното земјиште се зема врз основа на урбанистичките планови на Општина Градско,како и потребите и програмите на сите учесници во стамбената и друга изградба во Општината.

При определувањето на просторот за уредување ќе се продолжи континуитет  на градба од претходните години,ќе се уредуваат просториите за континуиран развој на населбата и Општината и ќе се обезбедат услови за градба на поголем дел од сите видови градежни објекти.                                                                                                                                        Уредувањето на градежното зеемјиште се финансира дел од надоместоците за уредување на градежно земјиште ,од средствата за урбанизација,дел дел од административните такси по намена за водење постапки од областа на урбанизмот,донации и други средства.

Инвеститорот за уредување на градежното земјиште може да биде и инвестиорот на објектот за градби предвидени на земјиште, како партнер на Општината, за тоа се прави посебен Договор.                                                                                                Опремувањето  на градежното земјиште и подготвувањето на истото ќе се врши технички и расположливи финансиски средства со кои располага или си ги прибира Општината во согласност со позитивните законски норми,при што се води сметка да се остварат нормалните услови за функционирање на изградените објекти.Целосно уредување на градежното земјиште ќе се реализира кога за тоа ќе се создадат материјални технички услови,во рок утврден со Закон од причина  што субјектите што вршат градење и уредување на градежнотот земјиште, не ги градат истовремено градбите во кои се јавуваат како инвеститори.

Во комуналното уредување на градежно земјиште спаѓа:

1.Подготвување на градежно земјиште.

2.Опремување на градежно земјиште со објекти и инсталации


ПОДГОТВУВАЊЕТО НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ОПФАЌА

а) Изработка на урбанистички планови и елаборати                                                                                   - усогласување                                                                                                                                              - измена и дополнување на постојните планови,                                                                                   - изработка на нови планови;                                                                                                             - изработка на урбанистичка документација и донесување на одлуки за изработка на урбанистичка документација во населбата и населените места;                              -урбанистички планови и документација за одделни подрачја од населеното место ,населби и нивни делови може да изработуваат и надвор од оваа програма , а ше ги финансираат заинтерисираните правни или физички лица;                        -оформување и обезбедување  на геодетска  документација;                                                    - подлоги и елаборати;                                                                                                                                           - регулирање на имотно -правните односи;                                                                                           -отстранување на просторните објекти и уреди;                                                                                                          -преселување и сместување на станарите и покуќнината;                                                  - рушење на објектите и пренесување на шутот;                                                                                                                           -геомеханичко испитување на тернот;                                                                                                      -санациони работи (израмнување на земјиштето,насипување ) и                                                             -одводнување, расчистување на депонирана земја,осигурување од лизгање и други санациони зафати.

ОПРЕМУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ  СО ОБЈЕКТИ И ИНСТАЛАЦИИ :

Опремувањето на градежното земјиште со комунални објекти опфаќа две подгрупи:

а) Објекти и инсталации за заедничко користење во кои спаѓаат:

-уреди и инсталации за одводнување на атмосферските води:                                                    -објекти и инсталации за јавно осветлување;                                                                           -Обликување и јавно осветлување на јавни, зелени површини;                                                      -уреди и инсталации за регулирање на сообраќајот;    

б) Опремување на градежното земјиште со комунални објекти и инсталацииод идни корисници:

- објекти и инсталации за водовод;                                                                                                          - објекти и инсталации  за фекална канализација                                                                                                                   - објекти од нискоградбата - улици и тротоари.

Со оваа програма ќе се врши уредување на просторот за индивидуални градби.  Подрачјето  на кои се градат градбите се на неизградено или изградено градежно земјиште.
НАДОМЕСТ  ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ :

Трошоците за уредување на градежното земјиште се утврдуваат согласно реалните трошоци направени за соодветниот степен на уреденост на градежното земјиште . А трошоците за уредување на градежното земјиште се утврдуваат согласно реалните трошоци направени за соодветниот степен на уреденост на градежното земјиште.Трошоците за уредување на градежното земјиште се пресметуваат врз основа на новоизградената нето корисна површина ,која е збир  на нето површината на подовите на сите простории во новоизградениот објект,согласно заверената проектна дикументација. Во корисна површина не се пресметуваат површините на ѕидовите и други конструктивни елементи, инсталациони канали, скали,ниши на врати, настрешници, паркиралишта , отворени спортски игралишта и отворени приземни тераси.Ослободување од плаќање на надомест  за уредување на градежно земјиште се врши за објекти за потребите на инвалидизирани лица,објекти во кои како инвеститори се јавуваат : Општината ,месни заедници,изградба на спортски терени од страна на спортски друштва како инвеститори.Сите овие се ослободуваат од плаќање на надоместок за  уредување на градежно земјиште но учествуваат во постапката за експропројација ( доколку  ја има ) ,уредување на земјиштето околу објектот и плаќаат надоместок за приклучување кон постојни главни инфраструктурни водови.                                                                      Реалните трошоци за надоместок за уредување на градежното земјиште се пресметани на реален модул за една урбанистичка парцела со димензии 15, 00H30, 00  m со површина од 450,00  каде како реални трошоци се земени :                    

1.Градба, одржување  и реконстукција на улици ;                                                                                                2. Градба, одржување  и реконстукција  на тротоари;                                                              3. Градба, одржување  и реконстукција на секундарна  водоводна мрежа со објекти (шахти со фитинзи и хидранти )                                                                                                                        4. Градба, одржување  на пумпи , примарна водоводна мрежа и резервори за питка вода;                                                                                                                                                             5.Градба , одржување и реконструкција на канализациона мрежа со објекти (шахти);                                                                                                                                                    6.Градба и одржување на јавни зелени површини,детски и спортски игралишта;    

7.Изработка на Урбанистичка  документација  (ГУП, ДУП или Урбанистички план за село)  

1. За градба , одржување и реконструкција на улица е земена во пресметка на улица со широчина  v= 5.00m една улица опслужуба две парцели на должина од парцела од  L=15,00m,цена на чинење на 1m улица со широчина од 5метри се зема 40 Евра    по метра должен во денарска против вредност. Една типска парцела од 450 метри квадратни е оптоварена со 300 евра по овој основ.                                                                                                 2. По вториот основ за тротоар е земена стандардна ширина од v= 1,5m,за два тротоара,по еден за секоја страна на сервирасна улица.Секоја парцела се опслужува  се тротоар со должина од 15,00м. За типска пресметка на модул е земена единечна цена од 10 евра по 1 метар квадратен.По овој основ секоја парцела се оптоварува со дополнителни 225 Евра.                                                                                                                                                  3. Градба ,одржување и реконструкција на секундарна водоводна мрежа. Се зема за типска пресметка водоводен цевковод со должина на парцела од 15 метри кој опслужува две парцели.Единечна цена на 1метар водовод со објекти земен е во пресметка да изнесува 15 евра. На тој начин секоја парцела  еоптоварена со дополнителни 112,5 Евра по овој основ.                                                                                                                         4.Градба, реконструкција и одржување на пумпи, примарен цевковод и резервоари за вода за пиење земена е типска пресметка на 1 метар примарен цевковод со цена на чинење од 15 Евра / 1m. Должината на примарниот цевковод 15000,00 m.По овој основ секоја урбанистичка парцела е оптоварена со дополнителни 28,80 Евра.                                                                                             5. Градба,реконструкција и одржување на канализациона мрежа . Една линија со должина од 15 метри опслужува две парцели.На типска пресметка земена е цена на чинење од 10евра / 1 метар канализациона мрежа со објекти. По овој основ се оптоварува секоја парцела со дополнителни 75 Евра.                                                                                                     6.Градба, одржување на јавни,зелени површини,спортски и детски игралишта е земена зона на опфат по постоечки и важечки ГУП со вкупна површина на опфатот од 28 ха. Од тоа 40% припаѓаат на јавни зелени површини и спортски и детски игралишта или 112000,00 м2  со цена на чинење од  1 евро по м2. За населба Градско се земени околу 600 урбанистички парцели што цената за уредување на градежно земјиште по парцела се оптоварува со дополнителни 187 евра во денарска противвредност.                                                    7.Изработка на урбанистичка документација земена во пресметките со цена на чинење од 600 Евра по 1 ха.  Опфат е 28 ха. Секоја парцела е со средна површина од 450 м2.  Секоја парцела се оптоварува по овој основ со дополнителни 27 евра. По рекапитулар после собирање на сите реални трошоци,се добива дека секоја парцела да се уреди потребни се да се направат релни тошоци од 1301,50 Евра. Се зема дека секоја парцела е со маркица со просечна корисна површина од 150 м2. Со поделување на вредноста за реални трошоци за една парцела со просечна корисна површина се добива цената на надоместок за уредување на градежно земјиште за нас.Градско од 8,677 ева за 1м2 корисна површина.                                                                                         

ВИСИНА  НА НАДОМЕСТ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ И НЕГОВАТА РАСПРЕДЕЛБА Е ДАДЕНА ВО СЛЕДНИОТ ПРЕГЛЕД :

Градежен реон за населбата                                                                                                                            1. Станбени објекти со намена А1 (индивидуални и колективни 8 Евра / м2 корисна површина                                                                                                                                                                                   -Станбени простории          Коефициент  1,0                                                                      -стамбени простории со висина до Н=2,5 м                                                                                                             ( поткровје )                           Коефициент 0,2                                                                            - Логија, затворена од три страни,                                           Коефициент 0,5                                                                -Подлоѓија затворена од 2 страни                                           Коефициент 0,3                                                                    -Балкони,  тераси                 Коефициент 0,4                                                                - Заеднички проодни тераси, пасажи                                      Коефициент 0,3                                                                                    -Помошни простории, остава за гориво, котлара                                 Коефициент 0,3                                                                    визба,                                                                                                                                                                           -Стражарници ,управител, простории за домар                                    Коефициент 0,5                                                        -Трафостаници до 35 KW, во објект и надвор од објект                  Коефициент 0,4                                                 -Скалишен простор и заеднички комуникации                       Коефициент  0,3                                             -Паркиралишта и гаража    Коефициент 0,1                                                      ***Во новата корисна површина што ке се гради а согласно заверената проектна документација, не се пресметуваат површините и не се плаќа надпместок за :                                                                         -инсталациони канали                                                                                                                                             -окна за лифтови                                                                                                                                        -окна за врати                                                                                                                                                           -отворени паркиралишта                                                                                                                                           -подземни резервоари                                                                                                                                                   -објекти заштитени  како културно наследство        

***За објекти со катност поголема од 32 ката , висината на надоместокот за уредување на градежно земјиште,се пресметува 27% од вкупната пресметана површина. 

2. За комерцијални и деловни објекти намена Б1 мали комерцијални и деловни дејноси, Б2 големи трговски единици, Б3 големи угостителски единици, Б4 деловни дејности, Б5 хотели, Б6 простории за собир (градби со трибини – стадини,спортски сали, самјишта, базени и.т.н. ) 20 евра /м2 корисна површина                                         -простории                          Коефициент 1,0                                                   - Магацини                          Коефициент 0,5                                   -Помошни простории ,  остава за гориво, котлара                               Коефициент 0,3                                 - Паркиралишта  и гаража                                                          Коефициент 0,1                                                   - Логија , затворена од три страни                                            Коефициент 0,5                                                           - Лоѓија,затворена од две страни,                                              Коефициент 0,5                                                   -Балкони ,тераси               Коефициент 0,4                                                        - Откриен, наткриен простор                                                       Коефициент 0,3 

*** Во новата корисна површина што ќе се гради, а во согласност со заверената проекна документација, не се пресметуваат површините и не се плаќа надоместок за :                    -Инсталациони канали                                                                                                                     - окна за лифтови                                                                                                                                      - окна за врати                                                                                                                                               - отворени паркиралишта                                                                                                                                        - објекти заштитени како културно наследство 

*** За објекти со катност поголема од 32 ката, висината на надоместокот за уредување на градежно земјиште , се пресметува 27% од вкупната пресметана површина                                              3. За јавни институции В1 – образование, В2 – здравство и социјална заштита, В3 – култура   20 Евра / м2 корисна површина
                                                                   - Простории
                     Коефициент 1,0                                                                - Магацини                             Коефициент 0,5                                       - Помошни простории,остава за гориво, котлара                                  Коефициент 0,3                                                       -Трафостаници до 35 Кw, во објект  и надвор од објект                   Коефициент 0,4                                                     -Складишен простор и заеднички комуникации                          Коефициент 0,5                                                       -Паркиралишта и гаражи      Коефициент 0,1                                                                            -Логија затворена од три страни                                                       Коефициент 0,5                                        Лоѓија,затворена од две страни,                                                     Коефициент 0,5                                                   -Балкони  ,тераси                  Коефициент 0,3                                                        - Откриен, наткриен простор                                                             Коефициент 0,4 

4.Производство,дистрибуција и сервиси 20 Евра /м2 површина                                                                           -Г1 – Тешка и загадувачка индустрија                                           Коефициент 0,05                                            - Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија                                       Коефициент 0,05                                           - Г3 – Сервиси                       Коефициент 0,05                                                  - Г4 – Стоваришта               Коефициент 0,05                             

5. Зеленило, спорт,рекреација и меморијални простории 20 евра /м 2 корисна површина                                                                                                                                                                                  Д1 – Парковско зеленило   Коефициент 0,00                                                     Д2  - Заштитно зеленило    Коефициент 0,00                                               Д3 – Спорт и рекреација                                                                                                                                                         - Спортски покриени објекти (без трибини )                                    Коефициент 0,5                                                                                                                            - Спортски откриени објекти (без трибини )                                    Коефициент 0,5                                                   - Базени (без трибини )      Коефициент 0,2                                                                  Д4 – Меморијален простор                                                                                                                            -Верски објекти со гробишта и сл.                                                 Коефициент 0,00                                     
6. Други објекти Е1 – комунална инфраструктура, Е3 – Некомпатибилна инфраструктура (склад за нафтени деривати ) 0 Евра /м2 корисна површина                                                Е2 – комунална супраструктура ( трафостаница, железница, бензиска) 20 Евра /м2 корисна површина                                                                                                                                                                                                                 - Катни гаражи                    Коефициент 0,2                                                                                                                                           -Терминали од секаков вид                                                                Коефициент 1,0                                                 - Гранични премини, аеродроми и друго                                           Коефициент 1,0                                                             - За бензиски пумпни станици и нејзини придружни објекти  (продавници,кафетерии,ресторани,авто сервиси, авто салони, помошни објекти (продавници, кафетерии, ресторани, авто сервиси, авто салони, помошни простории ) 50% од површината на локацијата                                                    Коефициент 1,0                                                                    -Продажни простории на бензински пумпни станици                                Коефициент 1,0

-Услужни простории на бензински пумпни станици                                Коефициент 1,0  

Е2 – Комунална супраструктура 

1.1. (за објекти за производство на електрична енергија од обновливи извори (биогориво, биомаси, геотермална енергија и хидроенергија))  мах 30% од просечната нето плата во РС Македонија за последната година, помножена со коефициентот (0,01) утврден во став 1 точка 11 од членот 1 од Измената и дополна на Правилникот за степенот за уредување на градежното земјиште  со објекти на комунална инфраструктура
                                                               1,4 евра м2         
1.2. За објекти за производство на електрична енергија од сончева енергија (фотонапонски панели)  мах 20% од просечната нето плата во РС Македонија за последната година, помножена со коефициентот (0,01) утврден во став 1 точка 12 од членот 1 од Измената и дополна на Правилникот за степенот за уредување на градежното земјиште  со објекти на комунална инфраструктура         1,0 евра м2         
-за 50% од површината на градежната парцела

1.3. За објекти за производство на електрична енергија од ветерна енергија (ветерници) по парче ветерница
                                    1.000.000 ден/ветерница

7.За агро берзи, откупно-дистрибутивни центри или пазари,висината на трошоците за уредување на градежното земјиште, во зависност од степенот на уреденоста на градежното земјиште, се пресметува 50% од вкупната пресметана површина 20 евра м2  корисна површина
-Сите простории
        Коефициент 0,5                               
8.За бесправно изградени објекти, по Законот за третман на бесправно изградени објекти (индивидуално и колективно домување)


  1,0 евра м2    корисна површина

9. За сите други бесправно изградени објекти, по Законот за третман на бесправно изградени објекти надоместокот се пресметува и е во висина со претходни веќе наведени цени, во зависност од класификацијата на бесправно изградениот објект.
НАПОМЕНА : (Населба Градско е целосно во опфатот на постојниот УПС третирана е  е како една зона и за целиот опфат важат погоре наведените зони спрема типот на градбата.  .                                                                                                                                                                Во неурбанизираните населени места во Општината, висината на надоместокотмза деловни простории и индустриски објекти изнесува 50 % од вредноста на истите во урбанизираното подрачје од прва зона во населба Градско.                                                                                                                                                                                   За згради и објекти кои се рушат и на нивното место повторно се гради за нето добиената нова површина како и за наградената нето површина се плаќа 100 % надоместок за уредување на градежно земјиште.                                                                                                                 За реконструкција на објекти што не се добиа нова површина со претходно одобрение од надлежен орган градителите не плаќаат надоместок  за уредување на градежно земјиште.                                                                                                                                                                       За спортските објекти од општ интерес, објекти за потребите на инвалидизирани лица, објекти за кои како градител се јавува  Општината или месни заедници градителот се ослободува од плаќање на надоместокот,а учествуваат во експропријација и во уредување на градежното земјиште околу објектот и надоместоци за приклучоци. Надоместокот за уредување на градежното земјиште ќе се пресметуваат врз основа на техничка документација за која е издадена урбанистичка согласност, а ќе се уплатува на сметка и во корист на Општина Градско.                                                                                      Градителите надоместокот за уредување на градежното земјиште при склучување на договорот,средствата мора да ги уплатат 50% веднаш на денот на склучување на договорот а преостанатите средства  да бидат уплаќани на 6 месечни подеднакви рати.                                                                                                                                                                                            Објектите кои се изградени без одобрение,а се вклопуваат во опфатот на урбанистичкиот план,можат да добијат одобрение за градење од надлежниот орган – Општина Градско,ако претходно имаат извршено целосна уплата на надоместокот за уредување на градежно земјиште, во склад со Законот за третман на бесправно изградени објекти. Градителот по завршувањето со градењето е должен да ги расчисти сите нестабилни објекти, кои пречат во користењето на просторот и сметаат за безбедно одвивање на сообраќајот по сервисните улици, да ги расчистатпомошните простории,скелиња,огради и сл. а биле во намена на објекти за потребите на градилиштето.Исто така градителот е должен хортикултурно да ја уреди урбанистичката парцела после завршувањето на градбата.

      Надоместокот за уредување на градежно е за пренамена од стамбен во деловен простор се наплатува еднократно во висина на евентуалната разлика,а средствата се неповратни.

Надоместокот за уредување на градежно земјиште за пренамена од стамбен во деловен простор се наплатува еднократно во висина на евентуалната разлика, а средствата се неповратни.

Надоместокот за уредување на градежно земјиште за пренамена од друг вид простор јавен, деловен, производен  и друг ), во стамбен не се наплатува.

Во случај кога градежното земјиште е уредено со изградено основна инфраструктурна мрежа,а во локалитет каде се наоѓа градежната парцела нема доволна изграденост на инфраструктурата ако градителот инсистира да ја гради сам со свои средства секундарната мрежа,согласно заверена техничка документација за градење на инфраструктурни објекти со свои средства,должен е градителот да и надокнади на Општината трошоци во износ од 20 % од надоместокот за уредување на градежно земјиште, да овозможи и на наредните корисници да вршат приклучување на секундарната мрежа без да му плаќаат никаков надоместок, т.е. инфраструктурната мрежа може да ја гради сам да градбата со одобрение за градење и за градбата да биде обезбеден технички прием од страна на надлежен орган –Општина Градско.
Неизграденото градежно земјиште може да се користи согласно со Закон за :        

· Забавни приредби,

· Сезонски објекти,

· Поставување на урбана опрема    

За истото се наплатува комунална такса во корист на Општина Градско а во склад со Законот за комунални такси. 

Од надоместокот за уредување на градежно земјиште се ослободуваат корисниците ако тоа земјиште се употребува за:                                                                                                                                     

-Потребите на цивилната заштита  “       

-Објекти што им служат на верските заедници за  вршење на нивните верски дејности “.

-Земјиште и објекти што ги  користат лица кои примаат социјална парична помош, за времето за кое го користат тоа право “ .    

-Земјиште и објекти кои служат за активности за локалната самоуправа и облиците на месната самоуправа

-Аматерски културно – уметнички друштва и Црвениот крст на Р. Македонија.

-Трошоците за уредувањето на неизграденото градежно земјиште паѓаат на терет на градителите.

Оваа програма влегува во сила осмиот ден од објавувањето во „Службен гласник на Општина Градско “, а ќе се применува од 01.01.2024 година.
Бр.08-463/10

15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
105.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Заклучокот за не донесување на Одлуката за определување на имиња на улици

 и други инфраструктурни објекти на подрачјето на Општина Градско
Се објавува Заклучокот за не донесување на Одлуката за определување на имиња на улици и други инфраструктурни објекти на подрачјето на Општина Градско,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/9
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на член 36, став 1, точка 15 од Законот за локалната самоуправа („Сл.весник на РМ“ бр.5/02) и член 17 од Статутот на Општина Градско бр.02/06)


Советот на Општина Градско на седницата одржана на 15.11.2023 година, донесе
З А К Л У Ч О К

за не донесување на Одлуката за определување на имиња на улици

 и други инфраструктурни објекти на подрачјето на Општина Градско

1.Советот на Општина Градско не ја донесе Одлуката за одпределување на имиња на улици и други инфраструктурни објекти на подрачјето на општина Градско.

2.Овој Заклучок влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Градско“.

Бр.08-463/11
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
106.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката за ставање вон сила на Одлуката за трајно отстапување на проектна документација

Се објавува Одлуката за ставање вон сила на Одлуката за трајно отстапување на проектна документација,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/10
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ.”бр.5/02) и член 17 од Статутот на Општина Градско (“Службен гласник на Општина Градско” бр.02/06), Советот на Општина Градско на 27- та седница одржана на ден 15.11.2023 година, донесе

ОДЛУКА

за ставање вон сила на Одлуката за трајно отстапување на проектна документација

Член 1


Со оваа Одлука се става вон сила Одлуката за трајно отстапување на проектна документација број 08-424/10 од 17.10.2023 година.

Член 2


Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Градско”.

Бр.08-463/12
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
107.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката за трајно отстапување на проектна документација

Се објавува Одлуката за трајно отстапување на проектна документација,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/11
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 62 став 1 и член 36, став1, точка 7 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ.”бр.5/02) и член 17 од Статутот на Општина Градско (“Службен гласник на Општина Градско” бр.02/06), Советот на Општина Градско на 27- та седница одржана на ден 15.11.2023 година, донесе
ОДЛУКА

за трајно отстапување на проектна документација
Член 1


Со оваа Одлука Општина Градско врши трајно отстапување на Проектна документација  во сопственост на Општина Градско на ООУ„Даме Груев“ Градско.

Член 2


Со оваа Одлука се врши трајно отстапување на:

- Основен проект за Изградба на фитнес сала со Тех.бр. ОП- 127/23 изработен од страна на ДПИТУ МГ ПРОЕКТ ДООЕЛ Скопје.

Член 3


Оваа Одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Градско”.

Бр.08-463/13
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
108.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката за основање на заедничко јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здрвство стационар- Шепа Кавадарци
Се објавува Одлуката за основање на заедничко јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здрвство стационар- Шепа Кавадарци,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/12
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 18 од Законот за меѓуопштинска соработка (Сл. весник на Р.М бр.79/09), член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на Р.М бр. 05/02), член 4 од Законот за Ветеринарно здравство ( Сл. Весник бр. 67/10, 157/10, 24/11, 136/11, 123/12, 154/15 и 53/16) и член 9 и член 10 од Законот за јавните претпријатија (Сл. Весник на Р.М бр.9/97, 06/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 06/12, 119/13, 41/14,138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 35/19, 275/19, 89/22, 274/22) Советот на Општина Градско на седница одржана на 15.11.2023 година донесе

ОДЛУКА

ЗА ОСНОВАЊЕ НА ЗАЕДНИЧКО ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ РЕГИОНАЛЕН ЦЕНТАР ЗА ЗГРИЖУВАЊЕ БЕЗДОМНИ МИЛЕНИЦИ И ВЕТЕРИНАРНО ЗДРАВСТВО СТАЦИОНАР - ШЕПА КАВАДАРЦИ 

Член 1


Со оваа Одлука советите на Општините Велес, Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Демир Капија, Чашка, Градско, Лозово и Росоман, основаат заедничко јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство за вршење на дејност од јавен интерес од областа на хуман третман, заштита и благосостојба на животните на територијата на гореспоменатите општини.

Член 2


Заедничкото јавно претпријатие е со назив ,,Заедничко јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци“ со седиште во Општина Кавадарци на ул. „Смаилица“ бр. 71 Кавадарци.


Скратен назив на претпријатието е: ЗЈП СТАЦИОНАР-ШЕПА Кавадарци.

Член 3


Oсновната дејност на Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци ќе биде:

01.49 – Одгледување на други животни

Во функција на основната дејност ќе врши и други дејности:

-75.00 – Ветеринарни дејности

-01.62 - Помошни дејности за одгледување на животни

-96.09 - Останати лично услужни дејности,неспомнати на друго место

Член 4

Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци се организира така што дејноста заради која е основано ја врши на начин со кој се обезбедува:

1. Техничко-технолошко и економоско единство на системот

2. Ефикасност и транспарентност во работењето

3. Развој и усогласеност на сопствениот развој со вкупниот стопански развој

4. Заштита и унапредување на добрата од општ интерес

5. Трајно уредно и квалитетно задоволување на потребите на корисниците на производи и услуги и

6. Самостојност и еднаквост во рамките на системот и функционална поврзаност со другите системи во земјата и светот.

Член 5

Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци се организира како единствено јавно претпријатие и дејностите набројани во Членот 3 на оваа Одлука ќе ги извршува на територијата на сите општини основачи на претпријатието.

Член 6


Одлуките на органите на претпријатието ЈЗП СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци ќе се спроведуваат на единствен начин за основачите.

Член 7


Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци за обврските спрема трети лица превземени во свое име и за своја сметка, одговара со целиот свој имот.

Член 8


Финансирањето на Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци ќе се врши:

· Од остварени сопствени приходи на претпријатието

· Од Буџетите на општините основачи на заедничкото претпријатие СТАЦИОНАР-ШЕПА Кавадарци на начин што секоја од општините ќе исплаќа поединечен надомест кој што се однесува на фиксни оперативни трошоци кој што ќе се врши квартално на секои 3 месеци. Средствата за секоја општина се утврдува согласно бројот на жители, односно врз основа на Модел за управување и организациона поставеност на прифатилиштето на регионално ниво дел. бр. 08-19/3 од 17.01.2023 и одлука за избор на модел за управување со Регионалниот центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство бр. 02-28/3 од 27.01.2023 донесени од страна на Совет за развој на Вардарски плански регион со што на годишно ниво би инесувале:

· Општина Велес - 2.096.025,оо денари

· Опшина Кавадарци - 1.545.452,оо денари

· Општина Неготино - 786.891,оо денари

· Општина Свети Николе - 662.590,оо денари

· Општина Демир Капија - 163.355,оо денари

· Општина Чашка - 343.492,оо денари

· Општина Градско - 139.827,оо денари

· Општина Лозово - 97.918,оо денари

· Општина Росоман –-164.177,оо денари

· Од донации и спонзорства и 

· Од други извори на приходи

Општините основачи со посебни одлуки во зависност од потребата на претпријатието ќе отстапат на користење имот и опрема за работата на истото.

Член 9


За лице кое ќе ги врши работите на Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР -ШЕПА Кавадарци до негово конституирање и назначување на директор на истото се именува Стефанија Стоева од Кавадарци.

Член 10


Органи на управување на претпријатието ќе бидат Директор, Управен одбор и Одбор за контрола на материјално-финанското работење - Надзорен одбор.


Управниот одбор се состои од 7 (седум) членови кои ги именуваат и разрешуваат советите на општините кои го основаат заедничкото јавно претпријатие и тоа на начин што советите на општините Велес, Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Росоман и Демир Капија именуваат по еден член.


Советот на секоја од општините може да го разреши само членот на Управниот одбор кој самиот го именувал.


Постапката за именување и разрешување на членовите на Управниот одбор се врши согласно одредбите во Законот за јавните претпријатија.

Член 11


Одборот за вршење на контрола на материјално-финансиското работење-Надзорен Одбор на заедничкото јавно претпријатие се состои од 3 (три) члена кои ги именуваат и разрешуваат советите на општините кои го основаат на начин што Општините Лозово, Градско и Велес именуваат по 1 (еден) член.


Советот на секоја од општините може да го разреши само членот на Одборот за вршење на контрола на материјално-финансиското работење на заедничкото јавно претпријатие кој самиот го именувал.

Постапката за именување и разрешување на членовите на Надзорниот одбор се врши согласно одредбите во Законот за јавните претпријатија.

Член 12


Со работата на Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци раководи Директор.

Директорот се избира по пат на јавен оглас во согласност со Законот за јавни претпријатија а изборот го врши градоначалникот на општината на чие подрачје е седиштето на ЗЈП СТАЦИОНАР – ШЕПА Кавадарци, со претходна согласност на останатите градоначалници на општините основачи. 

Вршител на должноста Директор до избор на Директор именува градоначалникот на чие подрачје е седиштето ЗЈП  на ист начин како што се избира и Директор согласно став 2 од овој член. 

Одлуките на градоначалниците на општините основачи на заедничкото јавно претпријатие за распишување на јавен оглас, за избор и разрешување на Директор и за именување и разрешување на Вршител на должност Директор во име на сите градоначалници ги потпишува Градоначалникот на Општина Кавадарци.
Член 13

Рокот за донесување на Статутот и именувањето на органите на Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци е 90 дена од денот на уписот во ЦР на РСМ.

Член 14

Оваа Одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Градско“, а ќе започне да се применува по нејзиното донесување од страна на Советите на сите општини основачи на Заедничкото јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство СТАЦИОНАР - ШЕПА Кавадарци.
Бр.08-463/14
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
109.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката за воспоставување на меѓуопштинска соработка помеѓу Општините Росоман, Велес,Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово
Се објавува Одлуката за воспоставување на меѓуопштинска соработка помеѓу Општините Росоман, Велес,Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/13
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 4 став 3 од Законот за меѓуопштинска соработка  („Сл. Весник на РМ“ бр.79/09), член 14 и член  50 став 1 точка 6 од Законот за локална самоуправа (’’Сл.весник на РМ“ бр.05/02) и член 17 од Статутот на Општина Градско („Сл.Гласник на општина Градско“ бр.02/06) 

Советот на Општина Градско на седницата одржана на ден  15.11.2023 година да донесе:

О Д Л У К А

за воспоставување на меѓуопштинска соработка помеѓу Општините Росоман, Велес,Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово

Член 1

Се воспоставува меѓуопштинска соработка помеѓу Општините Росоман, Велес, Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово, за вршење на работи од надлежност на општините со основање на заедничко јавно претпријатие заради обезбедување заштита и благосостојба на бездомни и напуштени животни.

Член 2

Меѓуопштинската соработка од член 1 на оваа Одлука ќе се остварува преку основање на заедничко јавно претпријатие Регионален центар за згрижување на бездомни миленици и ветеринарно здравство за вршење на дејност од јавен интерес од областа на хуман третман, заштита и благосостојба на животните на територијата на гореспоменатите општини.

Член 3

Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесувањето а ќе се објави во Службен гласник на Општина Градско“.

Бр.08-463/15
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
110.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Решението за именување на членови на   Комисија за меѓуопштинска соработка помеѓу општините Росоман, Велес, Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово
Се објавува Решението за именување на членови на   Комисија за меѓуопштинска соработка помеѓу општините Росоман, Велес, Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/14
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.
Врз основа на член 14 и член  50 став 1 точка 6 од Законот за локална самоуправа (’’Сл.весник на РМ“ бр.05/02) а во врска со член 8 став 1 од Законот за меѓуопштинска соработка  („Сл. Весник на РМ“ бр.79/09), и член 17 од Статутот на Општина Градско („Сл.гласник на Општина Градско“ бр.02/06), 

Советот на Општина Градско на седницата одржана на ден 15.11.2023 година да донесе:

Р Е Ш Е Н И Е

за именување на членови на   Комисија за меѓуопштинска соработка помеѓу општините Росоман, Велес, Кавадарци, Неготино, Свети Николе, Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово

Член 1

За членови на зедничката Комисија за меѓуопштинска соработка помеѓу општините Росоман, Велес, Кавадарци, Неготино, Свети Николе,

Чашка, Демир Капија, Градско и Лозово,  заради вршење на работи од надлежност на општините, во врска со оставарување на заеднички јавен интерес со основање на заедничко јавно претпријатие заради обезбедување заштита и благосостојба на бездомни и напуштени животни, се именуваат,

1.Пецо Кузманов - општинска администрација;

2.Стојанче Коцев - општинска администрација.

Член 2

Решението  влегува во сила со денот на донесувањето а ќе се објави во “Службен гласник на општина Градско“.
Бр.08-463/16
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
111.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката за утврдување потреба за поставување урбана опрема и за условите, начинот и постапката за издавање одобрение 

за поставување урбана опрема

Се објавува Одлуката за утврдување потреба за поставување урбана опрема и за условите, начинот и постапката за издавање одобрение за поставување урбана опрема,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/15
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на член 80 од Законот за градење („Службен весник на РМ” бр. 130/2009; 124/2010; 18/2011; 18/2011; 36/2011; 49/2011; 54/2011; 59/2011; 13/2012; 39/2012; 144/2012; 25/2013; 70/2013; 79/2013; 137/2013; 163/2013; 27/2014; 28/2014; 42/2014; 115/2014; 149/2014; 187/2014; 44/2015; 129/2015; 129/2015; 217/2015; 226/2015; 30/2016; 31/2016; 39/2016; 71/2016; 103/2016; 132/2016; 35/2018; 64/2018 и 168/2018 и „ Службен весник на РСМ “ бр. 244/2019; 18/2020; 89/2020; 279/2020; 96/2021; 227/2022; 111/2023; 115/2023), а во врска со член 8 став 2 и член 16 од Законот за трговија („Службен весник на РМ” бр. 16/2004; 128/2006; 63/2007; 88/2008; 159/2008; 20/2009; 48/2009; 99/2009; 105/2009; 115/2010; 158/2010; 36/2011; 53/2011; 148/2013; 164/2013; 97/2015; 129/2015; 53/2016; 11/2018 и 120/2018 и „ Службен весник на РСМ “ бр. 103/2020; 77/2021; 215/2021; 295/2021; 150/2022; 93/2023), член 12 став 3 и член 41 став 2 од Законот за угостителската дејност („Службен весник на РМ” бр. 2/2004; 89/2008; 115/2010; 53/2011; 141/2012; 164/2013; 187/2013; 166/2014; 199/2014; 129/2015; 192/2015; 39/2016; 53/2016; 71/2016 и „ Службен весник на РСМ “ бр. 31/2020), член 8 став 3 од Законот за вршење на занаетчиската дејност („Службен весник на РМ” бр. 215/2015 и „ Службен весник на РСМ “ бр. 215/2021), член 36, став 1, точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр. 5/02), а согласно член 17 од Статутот на Општина Градско („Службен гласник на Општина Градско“ бр. 02/06, 07/21 и 4/22), Советот на општина Градско на седницата одржана на ден: 15.11.2023 година донесе:

ОДЛУКА

за утврдување потреба за поставување урбана опрема и за условите, начинот и постапката за издавање одобрение 

за поставување урбана опрема

I.ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1

Со оваа одлука се утврдува потреба за поставување урбана опрема и се уредуваат условите, начинот и постапката за издавање одобрение за поставување урбана опрема на јавни површини на подрачјето на Општина Градско. 

Член 2

Потребата за поставување урбаната опрема, во смисла на оваа Одлука, се смета за утврдена доколку за нејзино поставување се исполнети општите и посебните стандарди утврдени во посебна Одлука. 

Член 3

Поставување урбана опрема се врши врз основа на одобрение за поставување урбана опрема, издадено од Градоначалникот на општината. Одобрението за поставување урбана опрема на јавна површина пред деловната просторија ќе се издаде само ако за користење на просторот претходно е издадено одобрение за вршење дејност на јавна површина пред деловната просторија од страна на Градоначалникот на Општина Градско. Кога просторот пред деловната просторија на кој се бара да се врши дејност се наоѓа на земјиште во сопственост, потребно е само одобрение за вршење дејност пред деловната просторија.

Член 4

 Времетраењето на одобрението за поставување урбана опрема, може да биде:

 - дневно, за време од 24 часа (манифестации, презентации и др.) 

- краткотрајно, за период до 30 дена (манифестации, презентации, изложби и др.) 

- сезонско или годишно за период од 3 до 12 месеци (трговија на мало и др.)

-со определена временска рамка на важност на одобрението.

- зимски период од 01.11 до 28.02 

-пролетен период од 01.03 до 30.06 и 

- летен период од 01.07 до 31.10.

II. ПОСТАПКА ЗА ДОБИВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ

Член 5 

За добивање одобрение за вршење на дејност и за поставување урбана опрема, заинтересираниот субјект поднесува барање до Градоначалникот на Општина Градско. 

Кон барањето се приложува:

 - Заверен елаборат, но елаборат не треба да се изработува за барање за дневно и краткотрајно користење на јавната површина;

- Доказ за регулирање на плаќањето на комунална такса од член 9 на оваа Одлука; 

- Одобрение за вршење дејност на јавна површина пред деловната просторија од член 6 на оваа Одлука. 

Елаборатот од став 2 алинеја 1 на овој член се изработува согласно пропишаните услови и стандарди и ги содржи следните податоци и прилози:

 1.Назив и седиште, односно име и презиме и адреса на живеење на заинтересираниот субјект. 

2.Извод од соодветниот регистер каде што е регистриран заинтересираниот субјект. 

3.Доказ дека се исполнети минималнотехничките услови за вршење на дејноста и други услови пропишани со закон.

 4.Имотен лист за деловната просторија пред која ќе се врши дејноста или, доколку користење на јавна површина се бара за потреби на градилиште, акт за уредување и организација на градилиште. 

5.Регистрација на дејност, лиценца и овластување од одговорниот проектант, за правниот субјект кој ја изготвува техничката документација. 

          6.Извод од УПС за предметниот локалитет. 

7.Технички опис. 

8.Детален цртеж со опис на постојната состојба на површината на која се бара да се врши дејност со околниот простор во размер од кој може лесно да се согледа ситуацијата (1:1000 или 1:500). 

9.Детален цртеж со опис на новата ситуација на површината на која се бара да се врши дејност со околните објекти и елементи на комунална опрема и инфраструктура во размер (1:200 или 1:100). 

10.Детален цртеж со опис на површината предвидена за користење (1:100 или 1:50) од кои посебно треба да биде прикажана површината на користење за сезоната за која се бара поставување (пролетно, летно или зимско).

11.Детали на урбана опрема што ќе се лоцираат на површината на која се бара да се врши дејност во размер (1:20 или 1:10). 

12.Во деталните цртежи од точките 6, 7, 8 да се прикажат со опис предвидените мерки за заштита од пожар и експлозија дефинирани со технички прописи и правила. 

Елаборатот се доставува во четири примероци, од кои два по завршената постапка се враќаат на заинтересираниот субјект, заверени со печат на Општина Градско.

-     Важноста на елаборатот е сè додека не настанат промени во начинот на користењето на јавната површина утврдена во истиот или се додека не настане некоја друга промена која што влијае на издаденото одобрение.
Член 6

Врз основа на поднесеното барање, Градоначалникот издава одобрение за вршење дејност на јавна површина пред деловната просторија. Ова одобрение е услов за продолжување на постапката за добивање одобрение за поставување урбана опрема на јавна површина пред деловната просторија. Одобрението за вршење дејност содржи особено: 

- назив и седиште, односно име и презиме и адреса на живеење на заинтересираниот субјект; 

- дејност што ќе се врши пред деловната просторија: - платена административна такса согласно Законот за административни такси; - времетраењето на одобрението за вршење дејност; 

- услови за престанок на важењето на одобрението пред истекот на рокот за кој е издадено. 

Издаденото одобрение за вршење дејност воедно значи и дадена согласност за поставување урбана опрема во границите на определената јавна површина.

Член 7

Деталниот цртеж од став 2, точка 8 на член 5 на оваа Одлука треба да содржи приказ на регулационата линија, линијата на градежна парцела, градежна линија, постојни објекти и рабникот на тротоарот, а кога станува збор за пешачка улица приказ на наведените објекти на двете страни на улицата. Во цртежот мора да бидат прикажани: влезовите во објектот, излози и други фасадни отвори, влезовите во соседните објекти, рампи, скали, велосипедски патеки, дрвја, дрвореди, улично осветлување - светилки, рекламни паноа, клупи, корпа за отпадоци, столбчиња, ПП апарати, хидранти, електрични разводни табли и други комунални уреди. 

Деталниот цртеж од став 2 точка 9 на член 5 на оваа Одлука треба да ги содржи границата на површината на која се бара да се врши дејност, урбана опрема и слободната проодна површина, како и пристапот за интервентни возила (пожарна,брза помош, полиција). 

Сите елементи прикажани на деталните цртежи мора да бидат котирани и прецизно исцртани.

Член 8 

Постапката по барањето ја спроведува Одделението за урбанизам, комунални дејности, заштита на животна средина и локален економски развој.  

За предвидените мерки за заштита од пожар и експлозии со свое мислење се произнесува Територијалната противпожарна единица на Општина Велес.

 Надлежниот сектор во општината врши увид на лице место и проверка на елаборатот од аспект на усогласеноста со одредбите на законите и прописите донесени врз основа на закон, општите и посебните стандарди, утврдени во Одлука за утврдување на стандарди за поставување на времени објекти и урбана опрема на подрачјето на Општина Градско.

Член 9

Доколку барањето и елаборатот се во согласност со одредбите на законите и прописите донесени врз основа на закон, општите и посебните стандарди, утврдени во Одлуката за утврдување на стандарди за поставување на времени објекти и урбана опрема на подрачјето на Општина Градско и со одредбите на оваа Одлука, Одделението за урбанизам, комунални дејности, заштита на животна средина и локален економски развој, согласно Законот за комунални такси и до заинтересираниот субјект ќе достави соодветна пресметка за плаќање на истата. 

Пресметката од став 1 на овој член се изготвува во рок од 10 дена од денот на приемот на комплетираното барање, а заинтересираниот субјект е должен да ја плати во рок од 5 дена од приемот. 

Доколку во рокот од став 2 на овој член не се плати комуналната такса, ќе се смета дека заинтересираниот субјект го повлекол своето барање за добивање одобрение за поставување на урбана опрема на јавна површина пред деловните објекти.

Член 10

По регулирањето на плаќањето на комуналната такса од член 9 на оваа Одлука, Градоначалникот на општината издава одобрение за поставување на урбана опрема на јавна површина пред деловните објекти во рок од 5 дена. 

Одобрението за поставување на урбана опрема содржи особено:

- назив и седиште, односно име и презиме и адреса на живеење на заинтересираниот субјект, 

- дејност што ќе се врши пред деловната просторија, односно за чие вршење се бара поставување на урбана опрема,

 - границите и површината на локацијата, односно на јавната површина на која ќе се поставува урбаната опрема, 

- износот на наплатената комунална такса, согласно Законот за комунални такси, 

- времетраењето на одобрението за поставување на урбана опрема, - услови за престанок на важењето на одобрението пред истекот на рокот за кој е издадено.

Член 11

Одобрението за поставување на урбана опрема може да престане да важи и пред истекот на времето за кое е дадено доколку: 

- урбаната опрема е поставена спротивно на издаденото одобрение за нејзино поставување, 

- престане важењето на одобрението за вршење дејност, - не се постапува по акти на надлежни инспекции, издадени во вршењето на инспекциските работи во рамките на нивните овластувања. 

Во случаите од став 1 на овој член, ново одбрение нема да се издаде во наредниот период од 6 месеци.

Член 12

Јавната површина на која се однесува издаденото одобрение за вршење дејност и за поставување урбана опрема, имателот на одобренијата не може да ја издаде или пренесе на користење во закуп или подзакуп на друго лице со договор за деловно-техничка соработка, ниту со било кој друг правен акт.

Член 13

Даденото одобрение за вршење на дејност и одобрение за поставување на урбаната опрема не значат ослободување од обврската за исполнување на други услови пропишани со закон.

III. НАДЗОР

Член 14

Надзор над примената на оваа Одлука врши надлежниот сектор на општината. 

Инспекциски надзор над спроведување на оваа одлука врши овластен градежен инспектор и овластен комунален инспектор на општината, во рамките на нивните законски овластувања.

IV. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 15

Правните лица, трговците поединци и физичките лица што имаат поставено урбана опрема се должни да го усогласат своето работење со одредбите на оваа Одлука, во рок од три месеци од денот на нејзиното влегување во сила. 

Доколку во рокот од став (1) на овој член, лицата од став (1) на овој член не добијат одобрение за поставување на урбана опрема, должни се јавната површина што ја користеле веднаш да ја ослободат од поставената урбана опрема, а во спротивно истата ќе биде отстранета на нивен трошок.

Член 16

При спроведувањето на оваа Одлука соодветно ќе се почитуваат и применуваат одредбите за надзор и прекршочни санкции од законите означени во основот на оваа Одлука.

Член 17

Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Градско“.

Бр.08-463/17
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
112.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката  за утврдување стандарди за поставување времени објекти и урбана   опрема на подрачјето на Општина Градско

Се објавува Одлуката за утврдување стандарди за поставување времени објекти и урбана   опрема на подрачјето на Општина Градско,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/16
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на член 36, став 1, точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 5/02), а во врска со член 80, член 80-а и член 81 од Законот за градење („Службен весник на РМ” бр. 130/2009; 124/2010; 18/2011; 18/2011; 36/2011; 49/2011; 54/2011; 59/2011; 13/2012; 39/2012; 144/2012; 25/2013; 70/2013; 79/2013; 137/2013; 163/2013; 27/2014; 28/2014; 42/2014; 115/2014; 149/2014; 187/2014; 44/2015; 129/2015; 129/2015; 217/2015; 226/2015; 30/2016; 31/2016; 39/2016; 71/2016; 103/2016; 132/2016; 35/2018; 64/2018 и 168/2018) и „ Службен весник на РСМ “ бр. 244/2019; 18/2020; 89/2020; 279/2020; 96/2021; 227/2022; 111/2023; 115/2023), а согласно член 17 од Статутот на Општина Градско („Службен гласник на Општина Градско“ бр. 02/06, 07/21 и 4/22), Советот на општина Градско на ден 15.11.2023 година донесе:

ОДЛУКА

за утврдување стандарди за поставување времени објекти и

урбана   опрема на подрачјето на Општина Градско

I.ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1

Со оваа Одлука се утврдуваат стандарди за поставување времени објекти и урбана опрема на подрачјето на Oпштина Градско.

Член 2

Времените објекти и урбаната опрема може да се поставува согласно одредбите на законите, прописите донесени врз основа на закон, стандардите во оваа одлука и условите, начинот и постапката утврдени со посебни прописи. 

Времените објекти и урбаната опрема може да се поставува и согласно посебни проекти, доколку такви се изготвени за јавни површини од посебен интерес за општината.

Член 3

Времен објект во смислa на оваа Одлука е монтажно-демонтажен или типски објект кој се поставува на градежно неизградено земјиште, заради приверемена употреба на просторот, до реализацијата на урбанистички план за градежното земјиште на кое е поставен времениот објект. Времен објект се поставува заради вршење на сообраќајни дејности (привремени паркинзи и приодни патеки); туристички, културни, спортско-рекреативни и забавни дејности (платформи за спортски, културни, туристички и забавни настани, придружни објекти во функција на спортски настани и летни дискотеки).

 Урбана опрема во смислa на оваа Одлука се смета опрема за продажба на билети за јавен превоз, весници, сувенири, цвеќиња, сладолед, телефонски говорници, автобуски постојки, опрема во функција на туристички, културни и спортски настани, јавни санитарни јазли, тераси со или без настершници, платформи за јавни манифестации на копно и на водна површина, покриени и непокриени шанкови, рекламни и информативни паноа, детски игралишта, настрешници кои се поставуваат на јавна површина, фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци.

Јавни површини се простори дефинирани во урбанистичките планови и означени со регулациони линии, на кои се изградени инвестициони и други инфраструктурни објекти во општа употреба, како и воздушниот простор над нив. 

Како јавни површини, во смисла на оваа Одлука, се сметаат и неизградени површини чија намена е за општа употреба, до реализација на нивната намена утврдена со урбанистичките планови. 

Слободна проодна површина е дел од јавната површина наменетa исклучиво за движење на пешаци, на којa не смее да се поставуваат времени објекти и урбана опрема.

Член 4

Одредбите на оваа Одлука се применуваат при поставување на времени објекти и урбана опрема на јавна површина, како и во случаи кога урбаната опрема е поставена на објекти или земјиште во сопственост, а при вршење на дејност се користи јавна површина како манипулативен простор (шалтерски или друг вид на давање на услуги надвор од регулационата линија) и кога ова земјиште се користи во јавна употреба. 

Одредбите на оваа Одлука не се однесуваат на утврдените градежни парцели согласно детален урбанистички план каде организацијата на просторот се врши согласно планската и проектната документација (просторите на пазари, саеми, автобуски и железнички станици, трговски центри, индустриски и други јавни објекти).

II. ОПШТИ СТАНДАРДИ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ ВРЕМЕНИ ОБЈЕКТИ И УРБАНА ОПРЕМА

Член 5

Со поставување времени објекти и урбана опрема не смее да се попречува или отежнува користењето на станбените, деловните згради и други објекти, односно нивната функција на живеење или работење, да се загрозува безбедноста на сообраќајот, да се намалува пропишаната слободна проодна површина, да се уништува зелена површина. 

Времените објекти и урбаната опрема, со својот изглед и форма, не смеат да го намалат естетскиот и општиот изглед на околината, а со вршењето на дејноста не смеат да се создаваат нечистотија, недозволена бучава и непријатна миризба. 

Површината што служи за употреба на времените објекти и урбаната опрема мора да се одржува во хигиенски исправна состојба.

Член 6

Поставување времени објекти и урбана опрема се врши така што истите не смеат да бидат трајно прицврстени за подлогата, а нивното поставување и отстранување треба да се одвива на брз, лесен начин и без оштетување на подлогата.

Член 7

При поставување времени објекти и урбана опрема, не смеат да се поставуваат бариери во просторот кои можат да го попречат безбедното движење на пешаците или да го оневозможат движењето на лица со хендикеп. 

При поставување на времени објекти и урбана опрема, не смеат да се превземаат градежни зафати, а особено не зафати со кои се менува материјалот и нивелетата на површината што се користи. 

При поставување на времени објекти и урбана опрема, не може да се монтираат платформи или рампи, освен ако служат за нивелирање на подлогата за терен во пад каде котата на едната страна од платформата се поклопува со котата на теренот и ако не го попречуваат или отежнуваат движењето на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички.

Член 8

Минималната широчина на јавната површина на која може да се постават времени објекти и урбана опрема треба да изнесува 3,2м, а за поставување на монтажно - демонтажен или типски објект од лесна конструкција истата треба да изнесува минимум 4,5м. 

При поставувањето на времените објекти и урбаната опрема мора да се запазат следните стандарди: поставувањето на урбаната опрема е на минимално растојание од 0.80м од рабникот на коловозот (за корпи за отпадоци, жардињери, рекламни направи и др.) односно 1.5м до 2,5м од рабникот на коловозот (за автобуски стојалишта, киосци, дрвореди). 
Минималната височина при поставување на чадори за сонце изнесува 2.4 м, а при поставување на настрешници и тенди минималната височина изнесува 3.2 м над слободната проодна површина.

Член 9

Поставувањето урбана опрема пред деловните објекти каде што се врши дејност е дозволено само во широчината на деловниот објект кон јавната површина, доколку се исполнети стандардите од оваа одлука и условите од други прописи.

Урбаната опрема што се поставува по повод манифестации, презентации, изложби и за вршење на угостителска дејност, секојдневно по завршувањето на работното време се отстранува од јавната површина.

Член 10

При поставување на времени објекти и урбана опрема на тротоари и други пешачки површини, минималната слободна проодна површина од попречниот профил на тротоарот или пешачката површина изнесува 1,5м. 

Исклучок претставуваат простори кај кои во партерот постои реализирана граница помеѓу просторот за движење на пешаци и бараниот простор за поставување на опрема (столпчиња, денивелација и сл. ), но просторот за движење не може да биде помал од 1,2м. 

Широчината на слободната проодна површина на тротоарите, согласно овој член, се мери од рабникот на коловозот или на велосипедската патека. Доколку на тротоарот има дрвја, комунален или рекламен објект, широчината на слободната проодна површина се мери од граничникот на дрвото или од најистурената точка на пречникот на дрвото, на комунален или рекламен објект, во правецна делот од јавната површина што е предмет на користење. Доколку употребната страна на урбаната опрема е ориентирана кон пешачката патека се пресметува манипулативна широчина од 0.80м, која не е дел од слободната проодна површина.

При поставување на времени објекти и урбана опрема на објекти или земјиште во сопственост, минималната слободна проодна површина изнесува 2,0м.

Член 11

Поставување на времени објекти и урбана опрема не е дозволено на делот од тротоарот во зоната на свртување на улицата, односно во зоната на вкрстување на улиците (магистрални и собирни), која изнесува минимум 8,0м од пресечната точка на двете регулациони линии.

Доколку пешачката површина е поголема од 5,0м во радиусот на свртувањето, дозволено е поставување на урбана опрема за летна тераса при што треба да се запази проодна површина со ширина од 2,5м од работ на коловозот, односно од најистурениот елемент (дрво, комунален или рекламен објект).

Член 12

При поставување на времени објекти и урбана опрема, сопственикот е должен да обезбеди: 

-соодветни услови и согласности за приклучување на инфраструктурни мрежи за предвидениот временски период (електронапојување, водоснабдување и канализација, мрежа за телефонија, електронски комуникации и сл.) од соодветните јавни претпријатија и други правни лица (даватели на услуги), односно од субјектите кои стопанисуваат со објектите на инфраструктурата. 

-примена на современи градежни материјали кои овозможуваат монтажно демонтажни конструктивни елементи, типски елементи, современо архитектонско обликување, препознатливост на функцијата, репрезентативност на времените објекти и урбана опрема за дејностите од кои тоа се очекува, принцип на повеќеводни кровови-со ниско слеме, обезбедување пристапност за лица со посебни потреби и инвалидитет и сл. 

-согласност од сопствениците на градежната парцела во сопственост, кога земјиштето се користи во јавна употреба (член 4, став 1 од оваа Одлука), согласно закон.

Член 13

При поставувањето на времените објекти и урбаната опрема, покрај стандардите утврдени со оваа одлука, мора да се почитуват специфичните услови на локацијата, интензитетот на пешачкото движење и видот на дејноста која се врши. 

Доколку површината за која се бара поставување на времени објекти и урбана опрема е во границите на опфатот на заштитено подрачје или објект или за неа е утврден посебен режим на користење, потребно е да се прибави претходно мислење од органот на државната управа надлежен за работите на заштитата на културно-историското наследство, односно на природата.

Член 14

Времените објекти се поставуваат согласно Програма и истите може да бидат со различни димензии, зависно од дејностите кои се извршуваат во нив. 

Рекламните и информативни паноа, како и рекламни и информативни паноа кои се поставуваат на објекти, се поставуваат согласно Програма и истите може да бидат со различни димензии.

При поставување на времени објекти и урбана опрема се користи модуларен систем за објекти во кои се извршува иста или слична дејност, со можно мултиплицирање на модулите за зголемување на вкупната површина на времените објекти и урбаната опрема.

 Времените објекти и урбаната опрема може да бидат само приземни, со максимална висина на венецдо 3,5м и висина на слеме добиена со минимален нагиб зависно од видот на употребениот кровен покривач (само како заштита на објектот), со кота на приземје не повисока од 15см.


III. ПОСЕБНИ СТАНДАРДИ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ ВРЕМЕНИ ОБЈЕКТИ И УРБАНА ОПРЕМА

Привремени паркинзи и приодни патеки
Член 15

Привремени паркинзи и приодни патеки на неизградено градежно земјиште се изведуваат со елементи кои лесно можат да се отстранат, кои не ја нарушуваат животната средина, со можност за поставување на ниска ограда (не повисока од 0,80 м).

Платформи

Член 16

Платформите за спортски, културни, туристички и забавни настани (манифестации), како и придружните објекти во функција на истите, се со висини и површини кои овозможуваат безбедност при нивното користење. 

Платформите се поставуваат на изградено или неизградено градежно земјиште кое може да прими поголема група на граѓани, согласно стандардите на оваа одлука. Поставувањето и отстранувањето треба да биде непосредно пред и по завршувањето на манифестацијата, а просторот треба да се уреди во првобитна состојба од страна на субјектот кој ја поставил платформата.

Сплавови - платформи за јавни настани на вода
Член 17

Сплавови се површини поставени на вода поврзани со копно со максимална дозволена повшина до 100м2. Се поставуваат сезонски и се користат како летна тераса или краткотрајно за одредени манифестации.

Летни дискотеки
Член 18

При нивно поставувување важат општите и посебните стандарди за поставување на времени објекти и урбана опрема: летни тераси, покриени и непокриени шанкови и други објекти. 

Тие се поставуваат со Програма донесена на Совет на Општина Градско.

Продажба на билети, весници, сувенири, цвеќе и сладолед
Член 19

Површината на урбаната опрема во која ќе се врши продажба на билети, весници, сувенири и сладолед не треба да биде поголема од 4,0м а за продажба на цвеќе не поголема од 16,0м.

Телефонски говорници

Член 20

Телефонски говорници, поштенски сандачиња, интернет пултови и банкомати можат да бидат слободностоечки или прикачени на зид и треба да се поставуваат на начин да можат да ги користат лица со посебни потреби. 

Минималниот простор кој што треба да е слободен пред апаратите од став 1 на овој член изнесува 1,5м х 1,5м, како би се овозможило нивно непречено функционирање и пристап до нив, а притоа да не се нарушат постојните пешачки движења.

Монтажно-демонтажни типски објекти

Монтажно - демонтажни објекти се објекти од лесна конструкција со површина до 16,0 м кои можат да се постават на одредени места, наменети за продажба на весници, билети за јавен превоз, вода и безалкохолни пијалаци, сувенири, лотарија, кондиторски и слични производи (без подготовка на храна). 

Монтажно-демонтажни објекти можат да се поставуваат и на одредени места при одржување на хуманитарни, културни, забавни, спортски, изложбени, рекламно - промотивни или деловно - информативни и други активности по повод празници и манифестации како придружни објекти во функција на настаните. Обликовни услови 

-Монтажните објекти со своето обликување мора да бидат усогласени со просторот на кој се поставуваат, треба да се со унифициран изглед и боја кои ќе се определат со проект за поставување на времени објекти и урбана опрема. Начинот на покривање треба да биде типски без додаток на монтажна тенда. За заштита од сонце и дожд на челото на монтажниот објект можно е поставување на рол тенда. 

-На монтажниот објект може да се постави рекламен натпис со големина не поголема од челото на објектот со името на фирмата која го користи (врши дејност) без можност за истакнување на други рекламни пораки. Рекламниот натпис да не го надминува горниот раб на монтажниот објект повеќе од 50см.

-На надворешниот дел од монтажниот објект не се дозволени видливи инсталации или делови на уреди за вентилација и климатизација, како и било каква опрема надвор од габаритот на објектот.
Сообраќајни услови

-Монтажен објект или групација на монтажни објекти мора да биде лоцирана на начин кој нема да го попречува слободното движење на пешаци, инвалиди и возила. Се поставуваат на оддалеченост од работ на коловозот минимум 1,5м. до 2,5м, а од раскрсница минимум 10,0м. од почетокот на радиусот за десно свртување.

Технички услови

-При поставување на монтажниот објект мора да се обезбедат санитарно-технички и хигиенски услови: проветрување природно или вештачко, бучавата која се создава со вршење на дејноста да не ја преминува дозволената граница, да се обезбеди заштитен отвор со прописно изведен пулт за издавање на роба, да се обезбеди приклучок на електрична енергија, приклучок на вода и канализација, (мијалниктоалет). 

-Подната, зидната и таванската облога како и пултот за издавање на производи да се изведат од непропусен, неотровен, материјал кој не упива и кој лесно се чисти.

Автобуски постојки

Член 21

Поставувањето автобуски постојки треба да биде согласо закон, а димензионирањето да се врши со мултиплицирање на модули со површина од 4,0м до 16,0м и висина до 4,0м од ниво на тротоарот до врвот на покривачот.

 Во зависност од фрекфенцијата на сообраќајот има четри типа на автобуски стојалишта и тоа: 

а) Тип А - само автобуска постојка Во рамките на овој тип има настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани светилки и информативни табли.

 б) Тип Б - автобуска постојка со билетара Во рамките на овој тип има билетара, настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани светилки и информативни табли. 

в) Тип В - автобуска постојка со киоск Во рамките на овој тип има киоск, настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани светилки и информативни табли. 

г) Тип Г - автобуска постојка со билетара и киоск 

Во рамките на овој тип има билетара, киоск, настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани светилки и информативни табли.

Типот на автобуските постојки и микролокацијата каде ќе бидат поставени се одредува според Планот на автобуски постојки кој го утврдува општината. 

При лоцирање на автобуските постојки потребно е да се обезбеди минимум слободен прооден простор пред нив од 1,5 до 2,5м.

Објекти за обезбедување
Член 22

Површината на објектите за обезбедување не треба да биде поголема од З,0м За нив важат стандардите за монтажно-демонтажни и типски објекти.

Јавни санитарни јазли
Член 23

Поставувањето на јавни санитарни јазли се врши на уредени површини, во близина на јавно зеленило, паркинг, оддалечени од влезови и излози на објекти. Истите не смеат да го попречуваат користењето на околните објекти и јавни површини. Може да се типски објекти или да се изведени со посебен проект соодветен за избраната локација.

Тераси, шанкови и настрешници
Член 24

Тераси и шанкови се поставуваат во зависност од расположивата јавна површина, при што е неопходно исполнување на условот да не се наруши урбанистичката концепција на просторот и параметрите за непречено безбедно движење од сите корисници, согласно подзаконски акт, особено по однос на минималните димензии на пешачки површини - тротоари, по однос на непречено користење на околните објекти и простори за јавна намена, протокот на сообраќајот (пешачки, движење на лица со хендикеп), пристап на амбулантно, противпожарно, полициско и комунално возило (возила на јавни служби).

За заштита на елементите на урбаната опрема за време на врнежи истата може да се прекрие со лесен материјал или елементите да се отстранат од јавната површина. При тоа се забранува складирање на урбаната опрема покрај излогот и сите видливи страни на локалот кон улица и нејзино натрупување на куп.

Член 25

На површината на која се поставува урбана опрема за организација на летни тераси дозволено е поставување на: лесно подвижни маси, столици, жардињери, подвижна ограда, чадори, настрешници или тенди. Сите елементи на опремата што се поставуват на летната тераса (маси, столици, настрешница, чадори, постаменти за чадори, жардињери, ограда) не смеат да го преминуваат работ на одобрената површина. 

Исклучително во пешачка зона, на плоштади, кеј и други пошироки површини без моторен сообраќај, опремата за летна тераса се поставува на начин утврден со елаборат. Со елаборатот се утврдува просторот, видот и изгледот на опремата, бојата, димензиите и др. Јавна површина може да се користи за летна тераса (вршење на угостителска дејност) со поставување само на опрема за летна тераса, а не и дополнително поставување на фрижидери, витрини и друго.

Член 26

Минимална ширина на површината потребна за поставување на урбана опрема за угостителство за поставување на еден ред маси со столови и клупи изнесува 1,5м.

Член 27

Масите и столиците како елементи на летната тераса мора да бидат изработени од квалитетни материјали. На определени простори: пешачки зони, плоштад и во заштитени зони може да биде пропишан видот на опремата со посебен елаборат.

Член 28

Сите направи за заштита од атмосферски влијанија (чадори, тенди и настрешници) поставени на една тераса теба да бидат усогласени по боја и облик и да сочинуваат една естетска целина.

Член 29

Чадорите треба да бидат со минималната слободна височина од 2.4м. Чадорите за сонце поставени и отворени не смеат со ниеден елемент да ја надминуваат линијата на одобрениот простор, можат да ја наткриваат само одобрената површина и не смеат да бидат прицврстени за подлогата.
Член 30

Тендите се типски монтажни елементи со роло механизам, конзолно поставени на чело на објектот и се поставуваат доколку на јавната површина има простор за еден ред на маси и столици паралелно со ѕидот на објектот, без потпирачи на јавната површина. 

При поставувње на тенди над зона во која се организираат летните тераси минималната слободна височина изнесува 3.2м. 

Поставената и монтирана тенда смее да го наткрива само одобрениот простор за летна тераса. 

Страните на тендата не смеат да се затвораат со најлон или било каков друг материјал или фиксна конструкција која вертикално ќе се спушта од тендата заради изградба на зимска градина на јавна површина.

Член 31

Настрешница е лесен монтажно - демонтажен елемент кој се поставува на два столба кои не смеат да бидат прицврстени за јавната површина, со платно и со роло механизам. 

При поставувње на настрешница минималната слободна височина треба да изнесува 3.2м. Доколку се поставува настрешница, не се поставуваат други видови на направи за заштита од атмосферски влијанија. 

Страните на настрешницата не смеат да се затвораат со најлон или било каков друг материјал или фиксна конструкција која вертикално ќе се спушта до подлогата.

Член 32

Оградите и жардињерите поставени на летна тераса не смеат: да излегуваат со ниеден елемент надвор од дозволениот простор за летна тераса, да бидат фиксно прицврстени за подлогата и да имаат висина поголема од 0,8 м. Оградите и жардињерите треба да бидат изведени од квалитетни материјали со високо естетско ниво. 

Во пешачките зони не се поставуваат огради или жардињери кон пешачката зона, односно истите се поставуваат само помеѓу соседни летни тераси.

Покриени и отворени шанкови

Член 33

Покриени и отворени шанкови се поставуваат на сквер, во парк, на кеј, покрај водни и рекреативни површини. 

Покриените и отворени шанкови не смеат да бидат прицврстени за подлогата и мора да имаат приклучок на вода, електрична енергија и канализација. 

Составен дел на локацијата на покриени и отворени шанкови може да биде и летна тераса.

Рекламни и информативни паноа
Член 34

Рекламните и информативните паноа се поставуваат на пешачки и зелени површини во профилот на сообраќајниците согласност закон, на објекти утврдени со програма донесена од Советот на општината. 

Информативните паноа служат за јавна намена, за информирање на граѓаните (карта на општината, возен ред и друго) и огласување за културно-уметнички, спортски и други манифестации. 

Поставувањето на информативните паноа не смее да го попречува нормалното одвивање на сообраќајот. Информативните паноа може да бидат слободностоечки, преносливи, прицврстени на објект и сл.

Опрема за забава на деца и детски игралишта
Член 35

Опремата за забава на деца може да се постави по повод државни и верски празници и други манифестации на места каде има доволно простор (поголеми јавни површини или неизградено земјиште), во близина на паркинг простор, а просторот се дава на краткотрајно користење до 30 дена. 

Детско игралиште може да се постави на изградено и неизградено градежно земјиште со елаборат за поставување на урбана опрема погодно за таа намена и во уредено зеленило.

Опремата за забава на деца и детски игралишта може да се постави и со проекти на општината, а просторот се дава на користење зависно од проектната програма.

Фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци
Член 36

Фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци со и без пепелници се поставуваат на јавни површини, во зависност од бројноста и потребите на корисниците. 

Клупите и корпите за отпадоци се дел од урбаната опрема на градот и се поставуваат на поголема јавна пешачка површина, плоштад, поголеми пешачки патеки, на автобуски постојки од сите типови и на други локации, согласно елаборат за поставување на урбана опрема. Покрај клупите потребно е да има обезбеден поплочен простор со димензии од 1,0м х 1,2м за лица со хендикеп. 

Корпите за отпадоци може да бидат поставени како слободностоечки или прикачени за светилки или за фасади на објекти.

Паркиралишта за велосипеди
Член 37

Типот и локациите на паркиралишта за велосипеди се определуваат со Елаборат за поставување на паркиралишта за велосипеди на општината.

Жардињери, граничници

Член 38

Жардињери со цвеќе и граничници се поставуваат со цел визуелно да се ограничи просторот определен за времени објекти и урбана опрема од слободната проодна површина или да се ограничи просторот помеѓу сообраќајница и пешачка површина. 

Одобрението за овие елементи е со времетраење колку и одобрението за поставување на времени објекти и урбана опрема, по што овие елементи треба целосно да се отстранат од просторот. 

Максималната висина на жардињерите и граничниците е 0.80 м. 

Над дозволената максималната висина на граничниците и жардињерите од 0,80м дозволено е и поставување на прозирна преграда, со максимална висина од 0,70м, или вкупно 1,50м сметано од котата на подот.
Тезги
Член 39

Тезги се лесно подвижни елементи на урбаната опрема кои се поставуваат по повод празници и манифестации или на простори во општината определени со посебни елаборати и служат за продажба на соодветни производи на пригодната намена. На тезги не е дозволена продажба на храна. 

Тезгите треба да се со унифициран изглед и боја соодветни на спецификите на локацијата.

 Максималната површина на тезгите изнесува од 2,0 до 4,0 м2, а истите се поставуваат и отстрануваат по завршување на манифестацијата. 

Не е дозволено лоцирање на тезги пред влезови на јавни, деловни и станбени објекти. 

Елементи за изложување на производи

Член 40

Елементи за изложување на производи се витрини, полици, фрижидери. 

Елементи за изложување на производи се поставуваат на јавна површина пред трговски локали, по правилo во широчината на челото на локалот, без можност за нивно поставување во уредена зелена површина. 

Елементи за изложување на производи се поставуваат покрај зидот на локалот. Над елементите за изложување на производи може да се поствуваат тенди за заштита, конзолно на челото на објектот без вертикални потпирачи. 

Просторот што се користи за излагање на производи не смее да се оградува и затвора на било кој начин (со најлони, застаклување и слично).

IV. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 41

Ова одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Градско”.
Бр.08-463/18
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
113.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката  за доделување на финансиски средства

Се објавува Одлуката за доделување на финансиски средства,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.
Бр.09-480/17
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр.5/02) и член 17 од Статутот на Општина Градско (Службен гласник на Општина Градско бр. 2/06)


 Решавајќи по барање за доделување на финансиски средства од ФК „Локомотива 2018“ Градско со број 08-475/1 од 15.11.2023 година, Советот на Општина Градско донесе,
О Д Л У К А

за доделување на финансиски средства

Член 1


На Фудбалскиот клуб „Тим Локомотива 2018“ Градско  му/и се доделуваат финансиски средства во износ од 150.000,00 денари за покривање на трошоци за учество на натпревари и други активности.

Член 2


Средствата ќе бидат исплатени на на сметка број ххххх во ххххх банка од трансфери до спортски клубови, програма А0, конто 463120 од Буџетот на Општина Градско за 2023 година.

Член 3


Оваа Одлука влегува во сила со денот на нејзиното донесување, а ќе се објави во Службен гласник на Општина Градско. 
Бр.08-463/12
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
114.



Врз основа на член 50, став 1, точка 3, од Законот за локалната самоуправа (,,Службен весник" на РМ бр.5/02) и член 19 од Статутот на Општина Градско (,,Сл гласник на Општина Градско,, бр. 02/06)

Градоначалникот на Општина Градско донесува

З А К Л У Ч О К

за објавување на Одлуката  за доделување на финансиски средства

Се објавува Одлуката за доделување на финансиски средства,  што Советот на Општина Градско ја донесе на седницата одржана на 15.11.2023 година.

Бр.09-480/18
16.11.2023год.
Градско

ГРАДОНАЧАЛНИК

на Општина Градско,

                                     Киро Нацков  с.р.

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр.5/02) и член 17 од Статутот на Општина Градско (Службен гласник на Општина Градско бр. 2/06)


Решавајќи по барање на Црвен крст на РСМ, општинска организација Велес број  08-474/1 од 14.11.2023 година, Советот на Општина Градско донесе

О Д Л У К А

за доделување на финансиски средства

Член 1


На  Црвен крст на РСМ, општинска организација Велес му се доделуваат финансиски средства во износ од 6.000,00 денари, за организирање на крводарителска акција по повод Денот на општина Градско. 

Член 2


Средствата ќе бидат исплатени на сметка број ххххх во ххххх  банка од Буџетот на општина Градско за 2023 година.

Член 3


Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во Службен Гласник на Општина Гардско.

Бр.08-463/20
15.11.2023год.
Градско

ПРЕТСЕДАТЕЛ

на Совет на Општина Градско,

Мирјана Ѓорѓиева с.р.
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